

CORREO ARGENTINO
Franqueo Pagado
TARIFA REDUCIDA
 Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
 Redacción y Administración
 Imprenta Val. Gómez 2719
 U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de
 Correo 303.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VII. | BS. AIRES, KETVIRTADIENIS SAUSIO—ENERO 17 DIENĄ 1935 METŲ | NUM. 227

Nepartinis darbo žmonių savitrašė, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
 Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS:
 Dean Funes 713, Bs. Aires.

Visas pasaulis seka hitlerininkų bylą Lietuvoje

Klaipėdos hitlerininkų bylos eiga

„La Prensa“ talpina telegramą iš Kauno, kurioje sakoma, kad Lietuvos karo teismas dabar išklauso 500 liūdininkų pareiškimus. Kaltinamųjų suole sėdi 123 hitlerininkai bandžiusieji savo vokiškais smogimo būriais nuversti Klaipėdos krašto valdžią ir prijungtą kraštą prie Vokietijos. Taipgi kaltinami drauge trys hitlerininkai už Klaipėdos teismo tarautojo Jasučio nužudymą, kurie dabar kategoriškai ginasi. Teisme sukrauti iš hitlerininkų konfiskuoti ginklai, del ko vyriausias kaltininkas pareiškė, kad tie ginklai turėjo būt vartojami paprastai medžioklei, o del militarinio pobūdžio susirinkimų Neumanas pasakė, kad už tai jo organizacijos nariai būna prašalinami iš būrio. Del pirmesnių kai kurių kaltininkų prisipažinimo valdžią nuversti „peoveikišku“ būdu, dabar jie sako, kad policijos kankinami jie buvo priversti prisipažinti, del ko vieno tėvas net nusižudė, bet dabar tą savo prisipažinimą atšaukia ir tvirtina, kad valdžios nuversti jie nesirengė. Vienok didžiumos liūdininkų pareiškimai kalba prieš kaltinamus, o kaltinamųjų pareiškimuose yra daug prieštaravimų. Dauguma kaltinamųjų jau sėdi kalėjime virš 11 mėnesių. Juos gina žymūs advokatai.

Angliakasiai laimėjo bylą

Nuslopinusi darbininkų sukilimą reacionieriškoji Ispanijos vyriausybė baisiai terorizuoja darbininkus. Daėjo iki to, kad Asturias angliakasių sindikatą ne tik paskelbė nelegaliu, bet uždarė visas jo buveines, konfiskavo visą turimą ir civilis teismas priteisė iš to darbininkų sindikato išieškoti vyriausybės naudai 200 milijonų pesetų už revoliucijos laikų padarytus nuostolius. Bet angliakasiai apeliavo ir sausio 14 d. šią bylą sprendė karo teismas panaikindamas civilio teismo sprendimą, po kurio nuimta pabaudos, atidaryta sindikato buveinės ir paleisti iš kalėjimų tos darbininkų unijos vadai.

Oficialiai pranešama iš Madrydo, kad pastaruoju laiku Asturias rajone policija darbininkų namuose konfiskavo 7.500 šautuvų.

Ragina mokėt skolas

Amerikos eksporto ir importo antrasai bankas išsiuntinėjo 34 tūkstančius laiškų paraginimų įvairioms užsienio firmoms ir kreditui įstaigoms, siūlydamas nedeliant sumokėt skolas, kadangi valiutų kontrolė J. V. vėliau sudarys didelius nepatogumus atsiskaitymui. Ypatingai raginamos šių šalių firmos: Argentinos, Bolivijos, Brazilijos, Kubos, Kolumbijos, Kosta Rikos, Ekvadoro, Nikaraguos, Urugvajaus, Austrijos, Bulgarijos, Estijos, Vokietijos, Graikijos, Vengrijos, Latvijos, Rumunijos, Ispanijos ir Jugoslavijos.

50.000 ŽMONIŲ PABĖGO PRANCŪZIJON IŠ SAARO KRAŠ.

NERIBOTI HITLERIO APETITAI.— AUSTRIJA SUSIRŪPINO.— TAUTŲ SAJUNGAI ŠEŠIOLIKTI METAI.— HITLERIO AGENTŲ MOKYKLA.

Saaro krašto plebiscitas pasibai gė Vokietijos naudai, pirmiausia del to, kad tas kraštas buvo visiškai suvokietintas, o be to, Vokietija išleido milijonines sumas balsus pirkdama, agituodama ir net iš Pietų ir Šiaurės Amerikos savo lėšomis atgabeno tame krašte gimisius balsavimui ir propagandai. Balsavo 98 nuosimčiai gyvenytojų iš kurių apie 70 nuosimčių pareiškė noro grįžt prie Vokietijos, o kiti prisidėt prie Prancūzijos bei pasilikit Tautų Sąjungos globoj. Vienok dar nėra užtikrinta, kad Vokietija tą kraštą greit atgaus, nes manoma, jog bent 3 metus jį valdys T. Sąjunga. Be to manoma iš dalies Saaro krašto padaryt neutralę zoną, kuri skirtų Prancūzijos ir Vokietijos rubežius. Ta zona visuomet pasilikit T. S. globoj. Visa tai užims daug laiko ir Vokietija plebiscito rezultatais taip greit nepasidžiaugs.

Nors plebiscitas praėjo, bet gyventojų tarpe kova dar padidėjo. Jau įvyko keli susirėmimai tarp fašistų ir darbininkų. Tarptautinė policija sudaro sandėlį ginklų ir spauda iš to daro komentarus, būk socialistai norėjo padaryt sukilimą, paskelbt to krašto nepriklausomybę ir sudaryt grynai socialistinę vyriausybę.

Bet svarbiausias reiškinys po plebiscito yra šis: 50.000 žmonių bėga į Prancūziją, kadangi bijo fašistinių skerdynių. Bėga darbininkai, žydai ir visi tie, kurie balsavo prieš Vokietiją. Prancūzijos vyriausybė maloniai priima pabėgėlius. Angliakasiai pasiėmė savo darbo įrankius tūkstančiais žygiuoja į Prancūzijos teritoriją, kur gauna valgi, rūbus ir lėšas apsigyvenimui Prancūzijoje. Jiems išduodami leidimai apsigyvent Tarne, Auge, Garonne, Ariège, Gerse, Aukštuose Pirinejuose ir kitose Prancūzijos teritorijos dalyse. Atbėgusius žydas Prancūzijos valdžia savo lėšomis išveža į Palestiną. Teikia prieglaudą komunistams ir jų šeimynoms. Daugelis apsigyveno Burdeos apylinkėse. Pasilikę Saare žydai gavo 3 milijonus markių iš Palestinos apsaugojimui nuo grėsiančio hitlerizmo pavojaus.

Kulturingas pasaulis seka masinių žmonių bėgimą nuo grėsiančio fašistinio pavojaus ir vargu be leis jam žmones terorizuoti.

Sušaūdė darbininkus už pasigėrimą

Pranešama iš Maskvos, kad Ufos mieste Baškų Sovietų respublikoje, teismo nutarimu du darbininkai sušaudyti ir kiti du pasmerkti kalėti po 10 metų už tai, kad kraudami valstybinę degtinę iš laivelio pasigėrė, pardavė kelias dėzes su valstybinės buteliais ir laivelį pardavė.

—Švedų socialdemokratų partijos organas „Socialdemokraten“ smarkiai kritikuoja Vokietijos fašistų politiką. Smerkia vokiečius, kurie šmeižtais ir provokacijomis terorizuoja ramius Lietuvos gyventojus.

Paaikėjus plebiscito daviniams Saare, Hitleris pasakė kalbą Berlyne, pareikšdamas, kad vokiečių laimėjimas Saare duoda jiems teisę nepaisyt Versalio sutarties nuostatų ginklavimosi klausimu ir t. t. Hitleris veidmainingai bylojo, esą dabar jo politika su Prancūzija būsianti labai draugiinga ir jis noris, kad Laval atvyktų į Berlyną su juo pasitarti. Mat išsiaiškėnus Prancūzijos su Italija kolonijų klausimui dar daugiau baimės Hitleris įgavo.

Gi tuo pačiu metu Saare Hitlerio agentai suorganizavo 300.000 manifestantų minią, kuri baubė prieš Prancūziją, o ministeris be portfelio Hess, Berlyno Sports Palace išdrožė labai nedraugiingą Prancūzijai prakalbą. Mat jau seniai žinoma, kad fašistai vieną mano, o kitą daro.

Komentuojant Hitlerio kalbą „Deutsche Allgemeine Zeitung“ pabrėžia, kad Saaro plebiscitas sutrauko visus Vokietiją varžiusius Versalio sutarties punktus ir dabar Vokietija turinti laisvas rankas netik Saare, bet ji umai turi siekti pangermaniško susivienijimo taipgi prijungiant Klaipėdos kraštą prie Vokietijos ir siekti „anšliuso“ su Austrija.

Nualinę Vokietiją Hitleris bando alkanas mases patenkint teritorijų užgriebimų planais, bet vargu jam tai bepavyks, kadangi jo beprotiška letena ne tik visame kulturingame pasaulyje, bet ir Vokietijoje smerkiama. Atsipeikėjęs po Saaro plebiscito jis permarmariai išsižiojo, ir bandydamas kitus praryti, be abejo, pats užsprings.

Austrijos kancleris pareiškė spaudos atstovams Vienoje, kad dabartinis laikas visas jo vyriausybės dėmesis kreipiamas į tai, kaip apsaugot nuo hitlerininkų puolimo. Nors kancleris yra karštas katilikas, bet džiaugiasi kad ateitinė (bedieviška) Rusija įėjo Tautų Sąjungon, o taipgi pareiškė paheidavimo, kad Japonija ir Vokietija grįžt T. S. nes jis manąs, kad tuomet ta tarptautinė įstaiga apsaugos Austrijos nepriklausomybę, kuriai šiandien didžiausias pavojus grėsia iš Vokietijos pusės.

Papenas būsiąs Saaro komisaras

„Daily Mail“ korespondentas Vienoje praneša, kad Vienoje sklinda gandai, jog von Papenas apleis vokiečių atstovybę Vienoje ir bus paskirtas komisarų Saaro kraštui.

Krupas pasitraukė

Nuo vokiečių pramonės vado pareigų atsistatydino Krupas. Manoma, kaip Reuteris praneša, kad Krupas nori pasišvėsti savo firmos vadovavimui atsižvelgdamas į Vokietijos atsiginklavimą, kuris jam uždeda papildomą naštą.

Į jo vietą paskirtas reicho ūkio rūmų vadas Heker.

Visas Austrijos rubežius nuo Vokietijos pusės apstatytas kariuomene ir policija, nes diena iš dienos laukiama hitlerininkų pūčio ir Vokietijos kariuomenės įsiveržimo į Austrijos teritoriją.

Vokiečiams laimėjus plebiscitą Saare, Vokietijos spauda be jokių ceremonijų šaukia prijungti prie Vokietijos Austriją ir Klaipėdos kraštą.

Sausio 10 d. sukako lygiai 15 metų nuo Tautų Sąjungos įsteigimo. Ši tarptautinė įstaiga įsteigta Paryžiuje 1920 m. sausio 10 d. Tais metais jon įstojo 23 valstybės. Gi šiais metais, 84-me jos su sirinkime, jau atstovaujamos 45 valstybės. Pradžioje T. S. sekretoriatą sudarė tik trys asmenys, o dabar jos raštinėje dirba virš 600 žmonių. Per visą laiką joje įregistruota 3.500 sutarčių, kurių svarbesnės yra šios:

Rusijos susitarimas su Persija Enreli nosto klausimu 1920 m. Lietuvos ginčas su Lenkija 1920, Rubežių nustatymas tarp Panamos ir Costa Rika 1921 m. Serbijos su Albanija 1921. Graikų - Italų nesantaikos išsprendimas del Korfu 1921. Turkijos - Irako rubežių išsprendimas 1924. Graikų - Bulgarijos konflikto likvidavimas 1925. Leticijos sutartis tarp Kolumbijos ir Peru 1934. Saaro krašto plebiscitas taipgi įvyko T. S. nustatymu.

Penkiolika metų veikusi Tautų Sąjunga daugybę sutarčių tarp įvairių valstybių sudarytų patvirtino, daug gražių taikos obalsių paskelbė, bet karo pavojaus toli gražu nepašalino, kadangi valdovai vadovaujasi ne žmoniškumo jausmais, bet jėga ir tvirtesnieji engia silpnesnius. Daugybė gražių sutarčių jau sulaužyta ir tik popiergaliais paversta.

Rytprūsiaus, Rippene, Hitlerio valdžia turi specialius kursus ruošimui propagandistų užsieniams. Tuose trijų mėnesių kursuose mokinosi skleist hitlerizmą šeši Lietuvos piliečiai: 3 Kauno universiteto studentai („Arminia“ nariai) ir 3 „Kulturferbundo“ mokytojai. Pilviškiuos ir Geisteriškiuos hitlerininkai buvo įsteigti slaptais „darbo stovyklas“. Toleruojamas fašistinis brudas apsedo Lietuvą iš visų pusių.

Rusijos komisarai pasidarė artistais

Greitu laiku Maskvos kino studijose bus pastatytas nauja Sovietų filma, užvardinta „Sovietų Sąjunga“. Vyriausių artistų roleten vaidins Sovietų vadai: Stalinas, Kaganavičius, Vorošilovas, Kalininas ir Molotovas, kurie dabar uoliai mokinasi roles.

—Šveicarijos Boforo amunicijos fabrikas pagamino ir užsienio technikams demonstravo naują kanuolę, kuri 40-ties milimetrų kalibro šoviniais šauna 7.500 metrų aukštumon ir vien pedalo paspaudimu kas minutė leidžia po kelis šovinius.

Lietuva kreipiasi Tautų Sąjungon

Europos laikraščiai rašo, kad Lietuvos vyriausybė baigia ruošit platų memorandumą Tautų Sąjungai, kurioje bus išdėstyta Vokietijos valdžios agresingumas Lietuvos atžvilgiu. Nurodoma daugybė faktų iš vokiečių nedraugiingos kampanijos prieš Lietuvą ir pažymima kad tokis Vokietijos elgesis ne vien draugingam kaimyninių valstybių sugyvenimui, bet ir Europos valstybių taikai grėsia.

Kauniečių drama Paryžiu

Guodžio 18 d. Paryžiu Lietuvos pilietė Jadvyga Rimkaitė trimi revolverio šūviais mirtinai sužeidė Vilių Silkaitį, o paskui per sišovė sau galvą į smilkinį. Rimkaitė šovė Silkaitį iš pavydo vie noj kavinėj ir šaudama sužeidė dar vieną praevį, kuris ligoninėje perrištas išėjo namo, o „įsimylėjusi“ lietuvių porėlė gydoma. Abiejų gyvybei gresia pavojus.

Jurgio Kalvėno asmenybė

„Diena“ skelbia, kad Kyrovo byloj Leningrade sušaudytas Jurgis Kalvėnas pilietinio karo metu kariavo baltųjų generalų pusėje, paskui per Vladivostoką į Japoniją parvykęs Lietuvon dirbo „Versalio“ restorano bufete, bet jam nusibodo kleboniškus pilstyti ir jis vėl išdūmė Rusijon, kur buvo pasidaręs karštu komunistu, netgi dalyvavęs Kyrovo - Kostriukovo nužudymo suokalbyje. Mat Kalvėnui atrodė, kad Leningrado kompartijos pirmininkas Kyrovas buvęs oportunistas ir permažai griežtas komunistas. Bet už tą atrodymą Kalvėnui teko gyvybe atmokėt, kaip ir kitiems karštuoliams.

Respublikonai prieš Ruzveltą

Sausio 3 dieną susirinko J. V. parlamentas, kurio respublikonų frakcija kritikavo demokrato prezidento Ruzvelto politiką. Respublikonų frakcijoj yra stambii kapitalistų ir jiems labai nepatinka ekonominė prezidento politika. Vienok tikimasi, kad demokratai atsilaikys ir nebus sutrukdytas Ruzvelto taip gyvai vedamas ekonominio ir finansinio atstatymo darbas.

Tenestato paminklų žmogžudžiams

Sąryšy su karaliaus Aleksandro Karageorgevičiaus nužudymu buvo sulaukytas Jugoslavijos pulkininkas Anton Parchevich, kuris, laisvėn paleistas, pareiškė spaudos atstovams, kad visas blogumas glūdi tame, jog ir žmogžudžiams statomi paminklai. Jis suminėjo Prinčą Gavrila, nužudžiusi Austrovengrijos Ferdinandą Sarajave, kuriam Jugoslavijos valdžia pastatė paminklą. Esą ir Marselio atentato autoriui, laikui bėgant, gal bus pastatytas paminklas.

KAM VARTOJAMOS LIETUVOS LĖŠOS ARGENTINOJE

Kiekvienas sąmoningas Lietu - vos pilietis pagalvoja apie tai, ar Lietuvos valstybės išdo lėšos, eikvojamoms Argentinoje, pasiekia tikslo. Savu laiku mes išsitarėme šiuo klausimu ir faktais įrodinėjome, kad sukraunami Lietuvos valstiečių pinigai, siunčiami čia į gastroliuojančių karjeristų rankas, daro meškos patarnavimą kolonijai. Del to tai mes pakartotinai esame pabrėžę, jog daug sveikiau būtų Argentinos lietuvių kolonijai ir Lietuvos valstybės išdui, kad visuomeninį ir kultūros darbą dirbančios lietuvių grupės tame darbe pasilenktyniuotų kaip lygus su lygiu, savomis pastangomis, ir kad Lietuvos žmonių sukraunami litai Lietuvos valstybės išde pasilikytų. Vienok iki šiol šis valstybinių lėšų eikvojimas tebetęsiamas, atskaitos neskelbiamos, kolonija tebedemoralizuojama.

Jau keli metai kaip čia gastroliuojanti kunigai elgiasi su tomis lėšomis, kaip jiems tinka. Apsitvėrę fiktyvių popierinių organizacijų vardais visas tas lėšas savo prabangai išleidžia. Jie atsiskė nuo lietuvių bedarbių šelpimo darbo, jie nieko gero kolonijai nedaro, o vien tik panigirikas sau rašo ir vis daugiau ir daugiau lėšų savulionei prašo, labai žemomis priemonėmis. Visi pamename tragiškai žuvusius Marganavičius. Kunigų „švyturys“, t. y. litų medžioklės organas, tuoj paskelbė, esą likę vaikučiai - našlaičiai iš Lietuvos gaunamomis lėšomis užlaikomi. Bet tai buvo eilinis ir žemos vertės kunigų melas, kadangi tie našlaičiai nė vieną savaitę jų glojami nebuvo. Tie našlaičiai, ačiu piliečio Kazimiero Burbos rūpesčiui, perduoti galestinčiai italų šeimai, kuri juos iki šiai dienai užlaiko ir auklėja. O kunigų spaudos organas ir tą tragediją negarbingai panaudojo litų medžioklei, kaip kad daugelį opų panaudoja.

Kiek kunigai pinigų iš Lietuvos gauna? — klausia vienas kito, Lietuvos ir kolonijos likimą branginanti piliečiai. Yra žinoma kad jie gauna labai stambias algas iš Lietuvos, t. y. iš tų lėšų, kurios skiriamos kurijai. Bet dar didesnes sumas jie gauna po popierinių organizacijų priedanga. Taipgi žinoma, kad visi tie elementai, kurie pas kunigus prisiplakė, gauna algas iš Lietuvos valstybinių lėšų ir kad vadinamų lietuvių namų nuoma ir visos kitos išlaidos taipgi Lietuvos valstybinėmis lėšomis apmokamos. Gi kuniginis „švyturys“ kas mėnesis gauna pašalpos po keturis šimtus. Milžiniškas Lietuvos litų sumas kunigai čia išar pavo. Bet ką gero jie yra padarę kolonijai? Nieko, visiškai nieko. O griovimo darbo, tiesa, daug atliko, sudemoralizuodami lietuvių

darbininkų vieningumą, sėdami neapykantą, melus ir šmeižtus, mat drumsdami vandenį jie pasėkmingiau gali žuvaut. Lietuvos likimą ir kolonijos ateitį branginanti Argentinos lietuviai darbininkai jau seniai pasmerkė gastrolierių kombinacijas. Pavadinta lietuvių namais kunigų prabangos siekimo pastogė stovi tuščia ir bankrotuoja, nes visuomenė reikalauja atskaitų, o litų šinkuotojai, jų negali paskelbti. Dabar kunigai pasikvietė talkon ir tą grupę, kuri neseniai šaukė „šalin supuvusi demokratija“, ir farsiškos formos keliu rengiasi susėst prie vieno stalo, panamą sfinksu paliekant. Visuomenė tai seka ir moka reaguoti.

Kuniginiai pelnagrobai moraliai nusipolitikavo nuo koto. Nežiūrint visų pašalpų jie visiškai sumenkėjo. Jų „švyturys“ peritą savaitę išėjo tik dviejų lapelių ir tai tik klišėmis sulopytas. O tai del to, kad jie be jokio pasišventimo tam darbui. Be algos, be ekstra užmokesčio jie piršto nepajudi na. Gana jau su tokia „patriotizmu“!

Susikomprotavusių kunigų gastrolės Argentinos lietuvių kolonijoj amžinai paliks juodą dėmę. Dar skaudžiau, kad tuli Lietuvos Atstovybė valdininkai klerikalams padeda. Tas gastrolierių elementas jau visas žemiausias priemonės savo tikslu siekimui išbandė. Judošiškais oficialiais cirkuliarais visus Argentinos lietuvius kompromitavo ir donosų pagalba bandė kalėjimo sienose tiesos balsą užčiaupti. Taigi kunigų ir pono Gaučio „veiklos“ tragikomedija yra liūdniausias Argentinos lietuvių visuomeninio veikimo istorijos periodas, ne vienas silpnės valios lietuviui išplėšęs paskutinį tėvynės meilės jausmą.

Kas myli tėvynę, tas jai gelbsti o ne jos išdo sąskaiton puotauja. Kam nuoširdžiai rūpi kolonijos gėrbūvis ir ateitis, tas konsolidacijos, o ne demoralizacijos darbą privalo dirbti. Dirbti jokio atlyginimo už tai nereikalaujant. Gi dabar, vieni pūslėtomis nuo darbo rankomis ir kilnia širdimi dirbamus organizacijų ir spaudos klesėjimui, o mažytė dykaduonių grupė savo prabangai Lietuvos išdo lėšas švaisto, farsiškame patriotybės monopolyje sau pelningas edžias pasidarė, tikrovę kariakūra versdami.

Norėtume, kad į šiuos žodžius atkreiptų dėmesį tie, kas Lietuvos išdu šeiminkauja ir kad nė vienas litas nebūtų siunčiamas dykaduonių penėjimui ir užsienio lietuvių demoralizavimui. Gana to pasityčiojimo!

Lietuvos išeivių kantrybės taurė yra persipildžiusi ir nėra prasmės su ja žaisti.

LIETUVOJE

Kiek vokiečiai padarė Lietuvai skriaudos

Vokiečių okupacija Lietuvai buvo tur būt pats sunkiausias laikas visai jos istorijoj. Nei badmečiais, nei per didžiausius savysto vius karus Lietuva tiek nenuken tėdavo. Neperseniai apytikriai su rankiota statistika šit kaip apie tuos laikus byloja.

Šiaulių apskrity už tariamą užsilikusį belaisvių globą sušaudyta 382 vyrai ir 14 moterų. Už neva ginklų laikymą—129 vyrai ir 4 moterys. 1800 vyrų išvežta į la gerius ir priverstinus darbus. 1114 išvežtųjų vyrų mirė badu ar kalėjimuos, kiti vos gyvi grįžo namo, tačiau 486 mirė kaulų ar plaučių džiova. Gyvų paliko tik 100, kurie dar ir dabar apie pasibašėtinus vokiečių žiaurumus pasakoja.

O kur gi kiti apskričiai. Apskaičiuota, kad viename tik nepriklausomo Lietuvos plote vokiečiai sušaudė, kalėjimuos išmarino 8500 vyrų ir 84 moteris. Badu ir visokiom ligom mirė apie 20.000 žmonių.

Kiek išvežta ir sudeginta turto

Vokiečiai okupavę Lietuvą sten gėsi kuodaugiausiai išvežti į savo kraštą miško, gyvulių, vilnų, kailių, visokių maisto produktų. Jie ir vogė, plėšė, vežė ką tik galėję. Jie išvežė 421 bažnyčios varpų 3.000.000 aukso, nes vidutiniškai, ankštos dvasiškijos žiniomis, kiek vienas varpas kaštavo 8.000 rublių. Atatinkamų įstaigų tvirtinimu vokiečiai išvežė už 85.000.000 aukso rublių miško, už tiek pat sviesto, kiaušinių ir pakštienos. Be to, jie nuėmė kai kur keturis derlius rugių, kviečių, avių ir do bilų, kas sudaro žymiai daugiau negu miškas.

Kiek išviso vokiečiai sudegino trobėsių sunku pasakyti. Tačiau turimomis žiniomis viename tik Šiaulių apskrity sudeginta 382 ūkiai ir 1102 kaimuos ir miesteliuos gyvenamų namų. Šis turtas taip pat siekia šimtus milijonų.

Ką vokiečiai tam tikra sutartimi vėliau Lietuvai neva grąžino tai tik lašas jūroje. Jie dar daug Lietuvai skolingi.

Calunų karste naminė degtinė

Mokesčių departamento valdininkai Šakių apskr. viename bažnytkaimyje Calunų karste užtiko naminės degtinės sandėlį.

Degtinę varė špitolninkai.

Bažnyčios degtindariams surašytas protokolas.

Už žąsis kulka

„Sekmadienis“ rašo, kad šiomis dienomis Vilkaviškio apskrity gyventojas Navikauskas su savo kaimynu nešė į Vokietijos pusę keletą žąsų. Vos tik jie perėjo per sieną, į juos buvo pradėta šaudyti ir Navikauskas buvęs vietoje nušautas; jo bendrininkui pavyko atgal perbėgti sieną.

Panašus įvykis buvo ir su Vištyčio m. gyventoju Astrausku. Vos tik jis perėjo sieną tuoj buvo nušautas.

Prof. Leono atsiminimai apie Kudirką

Neseniai Kaune buvo suvaindintas Inčiuos parašytas veikalas „Kudirka“. Del šio veikalo tarp laikraščių „Ryto“ ir „Lietuvos Žinių“ prasidėjo aštraus pobūdžio polemika.

Ryšium su tuo „Lietuvos Žiniose“ prof. Leonas pradėjo spausdinti savo atsiminimus apie Kudirką, su kuriuo atsiminimų autoriui teko darbuotis spaudos draudimo laikais.

Paskendo bečiuoždamas

Gruodžio 8 d. bečiuoždamas vos tik spėjusiu apšalti Šiaulių ežeru, paskendo 17 metų amžiaus vaikinąs Andrijauskas Albinas. gyventantis Šiauliuose.

Mirė ties Anykščiais įvykdes baises žmogžudystę žmogžudys

Gruodžio 8 d. Utenos ligoninėj mirė per suėmimą pasipriešinęs suimantį galvą persautas jau mirtas ties Anykščiais įvykusios žmogžudystės žmogžudys Antanas Jučys.

Žiauri žmogžudystė šakių apskrityje

Gruodžio 4 d. 20 val., Pruselių kaimo laukuose, Šakių apskr. tėvas ir sūnus Astrauskai žiauriai nužudė to kaimo gyventoją pil Domeiką. Domeika nužudytas iškeršto. Žmogžudžiai sulaiykty, vedama kvota.

Lietuva vėl derasi su Lenkija

„Vilniaus Rytojus“ rašo, kad išeinąs Krėkovoje laikraštis „I. K. C.“ šiomis dienomis pranešė naujų žinių apie tariamas derybas, kurias esą vedančios Lietuvos ir Lenkijos vyriausybės. Pagal tas žinias, paimtas iš italų laikraščių, Lietuvos vyriausybė neva savo metu kreipėsi į Prancūzijos

vyriausybę, kad ji patarpininkautų vedant Lietuvai derybas su Lenkija.

Lietuvos vyriausybę, esą verčiančios tai padaryti dvi aplinkybės: 1) sunki ekonominė būklė ir 2) Pabaltijo Santarvės sudarymas (Latvija ir Estija esą labai norėtu, kad Lietuva su Lenkija suitaikytų).

Kartu „I. K. C.“ priduria, kad Lenkijos vyriausybė sutiksianti vesti su Lietuva derybas tik tada, kai jose nebus liečiami teritoriniai klausimai.

Baisi žmogžudystė

Gruodžio 4 d. anksti rytą Viliočių k., Kruopių vals. rastas užmuštas, daržinėje prie dobilų, perskelta galva Juozas Kalinauskas. Įtariami velionio brolio sūnus Jonas Kalinauskas ir jų bėnas, policijos suimti. Kaltais jie neprispaziino.

Ir tarnaitėms nori įvesti darbo knygeles

Kaune priskaitoma keli tūkstančiai tarnaičių kurios neturi jokios kontrolės. Kauno miesto savivaldybės darbo birža parengė projektą, pagal kurį visos tarnaitės ir kiti nuolatiniai tarnautojai, kurie nėra darbo inspekcijos kontrolėje privalėtu įsigyti darbo knygeles.

Anglai nori lietuviškų agurkų

Viena Londono prekybos firmų susidomėjo Lietuvos raugintų agurkų importu. Ji reikalauja, kad importuojami agurkai būtų susūdyti skardinėse dėžutėse po 40 — 45 št.

Be to, toji pat firma teiraujasi cukrinių baltų pupų eksportu.

Atatinkami lietuvių eksportieriai tuo reikalu veda derybas.

Lietuva mažiausia užsieniui prasiskolinusi valstybė

Dabartiniu metu visas Lietuvos prasiskolinimas užsieniui siekia arti 200 milijonų litų. Įdomu, kad tuo tarpu kaip vienam Lenkijos piliečiui užsienio skolų tenka virš 300 lit., vienam Estijos pil. virš 300 litų, vienam Latvijos piliečiui virš šimto litų, o vienam Suomijos piliečiui net arti 400 litų, kiek vienam Lietuvos piliečiui užsienio skolų tenka tiktai arti 90 litų.

Kaune gamins bendziną

Kaune organizuojama speciali bendzino bendrovė, kuri gabens iš užsienio naftos žaliavą ir vietoj gamins iš naftos visus žibalo ir bendzino produktus.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

Įteikia Federalinės Sostinės ir Provincijos registro knygutę be sumokėjimo iš anksto ir be studijavimo trafiko knygutę (guas) ir veltui suteikia darbą savo mokiniams, kurie to pagel dauja.

Pilnas Kursas \$ 50.—
U. T. 21 — 0265

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires



TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIŲ

darant visas savo bankines operacijas per

BANCO HOLLANDES

LIETVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo

Buenos Aires

KODĖL?

Todėl, kad per BANCO HOLLANDES Tamsta gali persiusti pinigus savo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka geriausius nuosimčius.

Todėl, kad BANCO HOLLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lietuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis greitais ir patogiais laivais.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLLANDES

Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 val. ryto iki 7 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 val.

Argentinos lietuvių daugiausia skaitomas laikraštis „Argentinos Lietuvių BALSAS“

nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savaitraštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų pasiskaitymų

Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti prenumeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tāmsta iki šiol „Argentinos Lietuvių Balso“ neskaitei, kviečiame susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom padarydamas sau naudingą žygį ir kultūrinį darbą paremdamas.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“ Argentinoje ir visoje Amerikoje kainuoja metams 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Atskiro numerio kaina 10 centavų.

Reikalaukit „Argentinos Lietuvių Balso“ pas visus pardavėjus Raštus ir prenumeratas siųskit šiuo adresu:

„Argentinos Lietuvių Balsas“
Casilla de Correo 303,
Buenos Aires.

SKAITYTOJŲ BALSAI

Dirbkime, kad Balsas taptų dienraščiu

Reikšdamas savo nuomonę kas link Balso noriu pažymėti, kad jis kas kart progresuoja savo turiniu. Del to galime tikėtis, kad kaip bendradarbių taip ir skaitytojų skaičius šiais metais dar daugiau padidės.

Argentinos Lietuvių Balsą skaito plačiausias Argentinos lietuvių darbininkų masės, del to patartina daugiausia rašyti apie kapitalistinės sistemos pagimdytą krizę, apie tai kaip žiauriai slegia darbininkiją fašizmas, kaip jis ruošia karą, kurio aidai jau girdisi, o taipgi mažiau rašyti apie istorinius Lietuvos bei Lenkijos santykius, kaip neaktualius. Balsas daug vietos pašvenčia Vilniaus Vadavimo Sąjungos ir jos skyrių darbo aprašymams, bet aš manau, kad tuos darbuotojus nėra tos idėjos nuoširdumo. Bendrai Balsas ir draugija „Lietuva“ turi eit vien su darbininkais.

Gražų Balso turinį daugelini darbininkų kartais padaro nesuprantamu tas, kad Redakcija ir mūsų draugai rašytojai talpina daug tarptautinių žodžių. Būtu geriausia jų vengti ir rašyti kuo suprantamiausia. Skaičiau Balse, kad jo Redakcijoje galima gaut tarptautinių žodžių žodynėlį. Jį reikėtų kuo plačiau pagarsinti, kad jis rastųsi kiekvieno susipratusio darbininko knygynėly, tuomet ir ta kliūtys bus nugaldėtos.

Kad sutraukt daugiau bendradarbių, reikalinga organizuoti korespondentų ir rašytojų būrelius visuose rajonuose, paskui juos centralizuoti, žinoma, Redakcija turi kontroliuoti savo korespondentus, nes daugelis turėtų Balsui bendradarbiauti ir kai kas ga-

li panorėti ką nors tendencingai įžeisti, kas neturi būti leidžiama nepatikrinus. Yra daug draugų, kurie nerašo tik del to, kad nežino gramatikos taisyklių, nors turi gerus norus ir gabumus. Visi turėtų bandyti rašyti, o Redakcija pataisyti gramatikos klaidas, gi korespondentas ne tik žiniomis dalinsis, bet ir lavinsis, nes visi mes iš klaidų mokinomės.

Linkiu, kad mūsų Balsas didėtų ir progresuotų. Matant kiekvienų metų jo tobulėjimą galima tikėti, kad jis išaugs į pirmą lietuvišką dienraštį Pietų Amerikoje, ko ir reikia siekti visiems susipratusiems lietuvių darbininkų apšvietos ir progreso draugams.

S t a š k a u s k a s .
Villa Crespo.

Draugiški linkėjimai

Siųsdamas 5 pesus už Argentinos Lietuvių Balso prenumeratą, reiškiau geriausius linkėjimus Redakcijai visuomet taip gražiai veikti ir skleisti apšvietos darbą Argentinos lietuvių kolonijoje. Laukdamas mylimo A. L. Balso, prašau priimti mano draugiškos pagarbos reiškimą. Jonas Skipas. Tandil, F. C. S.

Balsas - laukiamas svečias
Siųsdamas metinę Argentinos Lietuvių Balso prenumeratą, prašau priimti mano padėką už visuo met tvarkingą šio maloniausio laikraščio siuntinėjimą, kuris man yra kas sekmadienį laukiamas svečias. Jis man labiausia patinka iš visų Argentinos lietuvių laikraščių.

A. Radavičius.
San Pedro, FCCA.

SIŪSDAMI RAŠTUS BEI PRENUMERATAS ADRE SUOKITE AIŠKIAI ŠIUO ADRESU: CASILLA DE CORREO 303, BS. AIRES

TRUMPA APŽVALGA

Vaclovo Biržiškos jubiliejus

Pereitą mėnesį sukako 50 metų amžiaus dideliame Lietuvos švietėjui ir kultūros darbininkui Vacloviui Biržiškai, gimusiam Telšiuose, teisių fakultetą baigusiam Petrapily, dabartiniam Lietuvos universiteto juridinio fakulteto dekanui. Studentaudamas Biržiška bendradarbiavo Rusijos socialdemokratų spaudoje, o 1905 revoliucijos metais jis ėjo svarbias pareigas Lietuvos socialdemokratų partijoje. Rausdamasis Vilniaus archyvuose dirbo kultūros ir bibliografijos darbą. Ten pat su savo broliais Viktoru ir Mykolu redagavo tris laikraščius: lietuvių, lenkų ir rusų kalbomis. Kada Kapuskas Vilniuje buvo sudaręs bolševikišką vyriausybę, Vaclovas Biržiška buvo paskirtas liaudies švietimo komisaru. Vilnių užėmus Želigovskiui Vaclovas pesčias perėjo Lietuvon, kur veda vyriausio štabo švietimo skyrių, paskui išėję atsargon pulkininko laipsniu. Jis yra Lietuvos universiteto bibliotekos kūrėjas, kurią pradėjo vest 1923 m. su 40-čia knygu, o dabar ta biblioteka, daugiausia dėka jo rūpesčių, turi virš 120.000 tomų. Jis nuolatos bendradarbiauja moksliniuose žurnaluose ir yra vyriausias Lietuvos Enciklopedijos redaktorius.

Jau spausdinamas metraštis

Metraštis „Pasaulio lietuvių“, 280 puslapių leidinys, Petro Rusecko redaguojamas, jau baigia ma spausdinti. Iš anksto užsiskaitant jo kaina 3 litai 50 centų, o vėliau bus 6 litai. Metraštyje telpa daug straipsnių apie viso pasaulio lietuvius. Adresas: Nepriklausomybės aikštė 3, Kaunas.

Skris drauge Vaitkus ir Janušauskas

Amerikos lietuvių ir Lietuvos spaudoje pasirodė Amerikos karo aviatoriaus leitenanto Felikso Vaitkaus laiškas - atsisaukimas, kuriame jis pareiškia, kad „Lituanikos II“ skridimas ateinantį pavasarį ne tik įvyks, bet tikrai pasiseks. Vaitkus išlaikė tolimo transatlantinio skridimo kvotimus ir atatinamos valdžios įstai gos revizavę orlaivį atrado visiška tinkamu transatlantiniam skridimui.

Be to, spaudoje pasirodė projektas, kuriuo einant su „Lituanika II“ ateinantį pavasarį iš New Yorko į Kauną be sustojimo skrisią drauge Vaitkus ir James-Janušauskas.

Bortkevičienės vardo fondas

Studentų varpininkų „Rimties“ moterų studenčių grupė įsteigė Felicijos Bortkevičienės stipendijų fondą neturtingiems Lietuvos moksleiviams šelpti, kurio lėšos bus sudaromos iš visuomenės aukų. Bortkevičienė yra sena Lietuvos nepriklausomybės kovotoja, pažangios spaudos veteranė ir ne nuilstanti Lietuvos neturtingos moksleivijos šelpėja.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Korespondencijos

Alsinos lietuviai

Bendrai imant visą Alsina tai didžiausią judėjimą sudaro Villa Diamante rajono lietuviai. Ne tik alsiniečiai spiečiasi į šią apylinkę, bet ir iš kitų Bs. Aires priemiesių ir paties centro, kurie tik turi čia giminių ar pažįstamų, atvyksta paviešėti, pakvėpuoti grynu oru ir kas kart užsimezga tampresni ryšiai buenosairečių su villadianciečiais. Gausiai aplanko gal ir del to, kad vieta labai graži: aukšta, netoli didelio sodno, kur vasaros metu sekmadieniais griežia orkestras vietinių piknikuokų, o taipgi būna ir lietuvių organizacijos „Susivienijimas“. Dabar susisiekimas labai patogus. Meksfal tuota gatvė prieina iki pat sodno, kuria kursuoja uosto autobusai. Daugelis lietuvių turi pasistatę neblogus nuosavus namus ir kaip kurie baigė išmokėt sklypus. Pasta ruoju laiku kiek sumažėjo sklypų pirkimai, nes kaip girdisi iš laikraščių, tai daugiausia perka Villa Lugano, Riachuelo ir apylinkėse. Tą vietą lankiusieji pasakoja, kad taip pat graži. Tai labai sveikintinas pavyzdys, kad lietuviai stengiasi įsigyti nuosavybes, o ypač prie vienos vietos, kas apsaugos nuo ištautėjimo. Pavyzdžiui Villa Diamante beveik kiekvieno lietuviu vaikučiai puikiausiai kalba lietuviškai, nes visi lietuviai susibūre maždaug į vieną vietą, panašiai kaip kad Lietuvoje sodžius. O paimekime lietuvius apsigyvenusius tarp argentiniečių, vaikai net drovisi kalbėt lietuviškai.

Kas svarbiausia, kad Lietuvių Centras turi užpirkęs sklypus Riachuelo rajone, kur mano statyti Rūmus. Tie Rūmai, kaip matosi iš dabar skelbiamų Centro įstatų atatiks šių dienų reikalavimus.

Labiausiai yra laukiama lietuvių pradžios mokykla ir amatų mokykla, kurioje kiekvienas sulig savo skonio galės pramokti amato. Tik reikia nesnausti ir ruoštis darbui. Kaip tik pradės priimdinėti, stoti nariais į Lietuvių Centrą, raginti kitus ir kiek galint remti Rūmų statymo fondą. Visi po truputi ir nē nepajusime kaip Rūmai bus gatavi. O čia visiems kaip N. Pompeya, Alsina, Pineyro lietuviams labai prieinama. **Burokas.**

Medžioja balsuotojus

Buenos Aires priemiesčiuose lankosi tautininkiški ir klerikališki ponaičiai ir dalina žmonėms „narių bilietus“. Vieni duoda kunigiškus, kiti tautininkiškus. Esą jau išdalinę apie po 100 bilietų, kad galėtų pasigirti, būk jie po tiek narių turi. Mano kambario draugui paliko visą tuziną, kad išdalintų, J. M.—iui dar daugiau įteikė. Verbuotojai žmonėms siūlo pagraust numetamą nuo puotos stalo kaulą, nors aiškinasi, kad jie pradeda virst demokratais. Tai labai ypatingi „demokratai“: garbina Mussolini, šaukia, kad Hitleris sklandžiai valdo, bet litų medžioklei tinklą megsdami griebiasi „demokratiškų komedijų“. Ir man paliko po bilietą tautininkai ir klerikalai. Kuomet aplankysit tas komedijas, tuomet Balsui plačiau parašysiu. **Jonas Tautmyla.**

ROSARIO de Santa Fe

Mirė senas lietuvis

Sausio 3 d. vietos policija paskelbė, kad prie kariuomenės gelbėjimo punkto buvo atrastas negyvas ten apsigyvenęs lietuvis, Andrius Danielius, 65 metų amžiaus, nevedęs. Gydytojas Bernard pripažino, kad jis mirė nuo smegenų uždegimo. **Palma**

DĖMESIO!

DĖMESIO!

LIETUVIS RADIO TECHNIKAS

Adolfas Mušketas

LAGOS 2945, Parque Patricios Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir ilgų bangų įvairių rūšių RADIO APARATUS ir RADIO VIKTROLAS. Darbas garantuotas. Lietuviams daroma nuolaida ir duodama išsimokėtina.

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti

Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gydytojų įvairioms ligoms;

Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima išgydyti nepaprastai žemomis kvotomis, ir kad tai materiališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligonis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, LEVALLE g-vėj 410 turi specialius, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFILIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragijos — LYTINIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTERIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUCIŲ ir NERVŲ ligos (Profesorius Zander sistema). VIDURIŲ ligos (pilvo nupuolimo ir nereguliaro virškinimo) Žarnų — HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DUSULIO — PARALIŽO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai \$ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 val.

Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Clínica Canale LAVALLE 410

PIRMA LIETUVIŲ KLINIKA BOKOJ

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai.
Džiova — Gydytas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas
Peržiūrėjimas 2 pezai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BROWN 1039

ŽIAURI STATISTIKA

Kuomet Marselyje kroatų teroristai nušovė Jugoslavijos karalių Aleksandrą, daug kas tuo pasipikino, pasipylė praeikimai, pradėjo kaltinti, jog tai buvo kažkokios valstybės samdiniai. Nuo šio kvailo ir bauraus šmeižto neatsiliko ir Litvinovas, įsisėdęs į Tautų Sąjungos vežimėlį.

Žiari žudyti, bet daug žiauresnių darbai, kuriuos nužudo. Kas kardu kariauja - nuo kardo ir žūva, kas pamina elementariškiausias žmogaus teises - negal tikėtis jokio žmoniškumo iš savo aukų ir jų artimųjų.

Kroatai nušaudami Aleksandrą tik atkeršijo jam vienam už tūks tančius jo įsakymu nužudytų kroatų ir kitų tautybių žmonių.

Ir dargi T. Sąjungoje Jugoslavija greit nusileido prieš Vengriją, kuomet visame pasaulyje spauda, dar turinti šiek tiek pilietinės drąsos pradėjo skelbti to Marselio „kankinio“ tironiškumus darbus.

Su Jugoslavija gali susilyginti tik dabartinė Vokietija, nes Jugoslavijoje paprastas dalykas areštuotų nušovimas varant iš vienos raštinės į kitą už tariamą bėgimą. Kasdieninis dalykas taip vadamos „savižudybės“ kalėjimuose bei policijos daboklėse, gi Glawnascha, Stremiska - Mitrovitza ir Lepa - Glava kalėjimai visame pasaulyje pagarsėjo kaip didžiausias inkvizicijos įstaigos, kur revoliucionieriai tiesiog sistematiškai naikinami.

Nuo po karo iki šių metų Jugoslavijoje, o ypač Makedonijoje ir Kossove nužudyta 30.000 albanų valstiečių ir 1500 makedonų darbininkų bei valstiečių. Šimtai sodžių buvo nugriauta armotomis. Per šį laiką virš 100.000 makedoniečių perėjo per Jugoslavijos Aleksandro kalėjimus ir 3.500 makedoniečių buvo nuteisti virš 10.000 metų katargos. 5000 makedoniečių, 100.000 albanų ir 100.000 turkų buvo ištremti.

Nuo 1929 m. sausio m. iki 1934

m. vasario m. 17 d. Aleksandro įsakymu buvo suruošta 285 politinės bylos, kuriose 1278 revoliucioniariai buvo nuteisti 3468 metams dešimt v i s a m a m ž i u i ir penkiolika mirčiai. 140 revoliucioniarių buvo iš pasaly nušauti. Dabartiniu laiku yra 10.000 politinių kalinių.

Ir už visa tai Aleksandras gavo sau tinkamą užmokestį nuo kroatų revoliucionierių. Marselyje! Apgailėtina tik, kad šalia jo žuvo ir nekaltas Francūzijos ministras.

E s e r e m .

Lenkijoje 10 milijonų analfabetų

1921 metais buvęs Lenkijoje vi suotinis gyventojų surašymas parodė, kad Lenkijoje tuomet buvo 6.541.193 žmonės analfabetai — nemoką nei skaityti, nei rašyti. Kokį skaičių analfabetų parodys 1931 metų surašymas tuo tarpu dar nežinoma, tačiau, kaip lenkų spauda tvirtina, analfabetų skaičius bus žymiai didesnis, juo blogiau, kad yra apie 700.000 jaunimo kuris nelanko mokyklų. Iliust. Ku. Codzienny 320 numerįje sako: „Analfabetizmas Lenkijoje yra daug didesnė tautinė ir sociali žaida negu kaip paprastai mes apie tai manome ir, rodosi, kad ta žaida dabar tapo gilesnė negu prieš 15 metų. Kultūros laipsnis Lenkijoje iš metų į metus krenta vis žemyn... Tai yra liūdna tiesa, kuriai turime pažvelgti į akis. Lenkijoje yra ne šeši milijonai, bet mažiausia 10 milijonų faktiškųjų analfabetų armija. Viena trečdalis visos liaudies nepajėgia paskaityti nei knygos, nei laikraščio ir gyvena visiškoje tamsoje“.

Kad analfabetizmas mažėtų nėra vilties, nes mokyklų ir mokytojų skaičius del tariamų ekonominių sunkumų metai iš metų mažėja. Atimti ir sumažinti švietimo reikalams pinigai perėjo karo ministerijai, kurios biudžetas kasmetai vis daugiau pučiasi.

Krizės Dzinguliukai

(Specialiai A. L. Balsui)

Sunkesni laikai atėjo
Ir mūs žmonės sumenkėjo:
Tėvynė retam terūpi,
Už pečių gi biasas tupi...

Patriotai esą sako
Ir kitus stumia nuo tako:
Šiltą vietą nor įgyti,
Kad geriau pasipelniti...

Sėdėdams žmonėms ant sprando,
Litukus tik renka, gauda.
Kai litukų daug prigaudė,
Kojas drūčiai jis paspaudė,

Ir štai giliai atsitusęs,
Jis movė į priešų pusę.
Sudiev, tėvynė, jis sako:
Tau darbuotis jau pakako....

Jurgis kaime sau sėdėjo,
Litukus kišenėn dėjo,
O pamiršo, kad žiravo
Ir štai liūdną žinią gavo:

Lekia antstolis—judošius...
„Še tau, Jurgi ir kermošius
Ans aprašo ir parduoda
Net ir paskutinį puodą...“

Agota už šluotos stveria,
Šitiems ponams kailį peria.
„Jei jūs širdys tokios kietos,
Mūs name jums nėra vietos“.

Ponai laksto, bėginėja,
Po kambarius šokinėja,
O patekę į seklyčę,
Lend po lova lyg netyčia...

Bet aprašyt viską spėjo
Ir toliau sau nudardėjo...
Verkia Jurgis su Agota,
Kad jie žirais suvilioti...

Vargai spaudžia ir nemažta,
Turi tempt jų sunkią našta...
Krizės raudos nieks negirdi,
Nors visiems ji spaudžia širdis.

Vaideloto Brolis.

Lietuva, 1934.

JUOKAI

Jis moka tylėti.

Vienas turtuolis, priimdamas naują tarną, išpasakoja jam visas jo priedermes, kurias turėsiąs pildyti. Prie to dar priduria:

—Dar vienas dalykas tau reikia lingas, turi mokėti tylėti. Ar galėsi tai išpildyti?

—O, kaip gi! Aš tylėti moku. Tat gali paliūdyti mėsininkas, pas kurį aš tris metus tarnavau, o niekam nepasakiau, kad jis dešras iš šunienos dirba.

Kad pažintų

—Kur eini, Antanai?
—Į kapines, atlankyti mano žmonos kapą.

—Bijok Dievo! taip pasigėręs ir eini į šventą vietą!!!

Matai, brolyti, ji per visą gyve nimą nematė manęs negirto, o jei gu dabar nueičiau negirtas prie jos kapo, tai ji manęs nepažintų.

Ropė pagyras

Ropė kartą gyrėsi:

Aš su medum labai skani!

—Liaukis gyrušis ir eik šalin! tarė jai medus: — aš ir be tavęs skanus.

Teisme

Teisėjas. — Kaip, tamsta drįsai pasiskelbti bankininku, jei tams ta kišenėje neturėjai nė vieno cento?

Valkata — Ak, gerbiamas teisė jau! Jeigu aš būčiau turėjęs pinigų, tai būčiau pasirinkęs kilnesnę profesiją.

Nebijo

—Kaimyne, ar girdėjai naujiena?

—Kokią?

—Nugi, sako už metų busęs pa saulio galas.

—Del manęs gali sau būti, nes aš po savaitės išvažiuoju į Argentiną.

Balso Santykiai su Organizacijomis

Kai kuri mūsų visuomenės dalis klaidingai persistato Argentinos Lietuvių Balso santykius su kitomis organizacijomis. Kai kieno yra tvirtinama, kad Balsas ir Lietuvių Centras yra nedalomai susijungę vienetai su bendra kasa ir t. p. Tat šiuomi tenka paaiškinti, kad Argentinos Lietuvių Balsas yra visiškai atskiras ir savystovus. Prenumeruodami Balsa kai kurie draugai skiria auką L. Centrai, pabrėždami, būk tuomi paremia Balsa. Kad visuomenei būtų aiškūs mūsų laikraščio santykiai su organizacijomis, tenka štai kas pažymėti:

Argentinos Lietuvių Balsas, kai po nepriklausomas plačios Argentinos lietuvių darbininkų vusuo menės laikraštis, remia visus kilnius Argentinos lietuvių darbininkų organizacijų siekius. Jis remia draugiją „Lietuva“, Lietuvių Centrą, „Vargdienį“, „Aušros žvaigždę“, „Susivienijimą Lietuvių Argentinoje“ ir kitas pačių lietuvių darbininkų sutvertas savivalpos, apšvietos, meno ir kultūros organizacijas. Kuri organizacija dirba kolonijos gerovei ir mūsų laikraštį pasirenka savo spaudos organu, tos nutarimai, statutai bei veiklos aprašymas, be jokio už tai atlyginimo, randa vietos Argentinos Lietuvių Balso skiltyse.

Turėdami tai omenyje galime pasididžiuoti, kad kelių metų mūsų darbas susipratęsios Argentinos lietuvių visuomenės tinkamai įvertintas, kadangi kas met mūsų laikraštis vis daugiau ir daugiau simpatijos visuomenėje įgyja, vis garsiau ir plačiau skamba, vis didėjantis tiražas darbo progresą užtikrina. Jokių paslaptinių pajamų šaltinių Balsas neturi ir jų ne ieško, kadangi jis ne kokias sekta, bet plačiai visuomenei tarnauja. O mūsų visuomenė pagalios ta me šitinkino, ką liūdi ja nuolatinis mūsų bendradarbių ir skaitytojų skaičiaus spartus augimas. Praskleidę vien naujai pradėtų metų laikraščio puslapius, matome išti-

sas skiltis naujų prenumeratorių vardų. Šis malonus reiškinys, be abejo, priduoda daugiau drąsos ir energijos kiekvienam balsiečiui dar su didesnėmis pastangomis remti kilnų pažangos, nepriklausomos spaudos darbą.

Nušvietę A. L. Balso santykius su organizacijomis, ir konstatavę tą faktą, kad mūsų darbo pasekmingumas nuo pačios visuomenės pastangų priklauso, raginame gerbiamuosius skaitytojus nelikti pasyviais, bet pareikšti energingą darbo akciją. Kuo tampresnis bus kontaktas mūsų progresyvės visuomenės tarpe, tuo stipresnis bus mūsų Balsas, tuo įmanomesnis, na šesnis ir pasekmingesnis bus mūsų organizacijų rėmimo ir jų stiprinimo darbas.

ATSIŪSTA PAMINĖTI

Argentinos Lietuvių Balso Redakcija gavo iš Vilniaus šias knygas:

Laiškai Jaunimui, J. Rimutis, Vilniaus Rytojaus leidinys Nr. 5, Vilnius, Ruch spaustuvė, 1935 m. Tai gražus 45 puslapių veikalas, papuoštas Maironio lozungu „Mylėk lietuvių tą brangią žemę, kame nuo amžių tėvai gyveno“. Tinkami pasiskaitymai jaunimui.

Vilniaus Kalendorius, 1935 metais, 114 puslapių. Yra istorinės ir informacinės medžiagos bei pasiskaitymų. Apie Pietų Amerikos lietuvių spaudą informuojama, esą eina Argentinos Lietuvių Balsas. Argentinos Žinios ir Švyturys — visi Argentinoje. Faktiniai Argentinoje dar komunistai ir anarchistai leidžia savo lietuviškus laikraščius, o Brazilijoje eina „Lietuvių Aidas Brazilijoje“ ir „Lietuvių vis“; Urugvajuje eina „Išvakarės“ ir „Naujoji Banga“.

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražioio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai nos nebrangios. Visus kviečiame užėiti persitikrinti.



Dabar jau visi gali išmokti gerai šokti, nes

Fr. Levickio Akademijoje

mokiniai negaišina laiko veltui ir laike dviejų dienų išmoksta T a n g o, F o x T r o t, R a n c h e r a, P a s o D o b l e, V a l s ir kiiti. Amžius ir kad anksčiau nešokęs — nesvarbu. Pamokos kaip vyrams, taip ir moterims už valandą \$ 1 ar 2. Pilnas kursas \$ 15. Pamokos kasdien Taipgi šventadieniais.

nuo 15 iki 24 valandai.

SARMIENTO 1480, Telef. 37—1988

Jeji nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

D. A. GODEL

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.
SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO
INTERNACIONAL

BRASIL 923

K A R S T A S (2.)

NAUJA NOBELIO LAUREATO ITALŲ DRAMA--
TURGO LUIDŽI PIRANDELLO APYSAKA

Kad pastatytų iš vieno aukšto namą miesto pakraštyje, prie kelio, Džerolamo Pikarone, advokatas iš San-Dženaro kavalierius karaliaus Bumbos viešpatavimo metu, kovojo ištisą dvidešimt metų ir buvo kalbama, kad namas jam nekaštavo nė centezimo.

Pikti liežuviai kalbėjo, kad vila pastatyta iš akmenų, kurie mėtėsi kelio pakraštyje ir kuriuos Pikarone vieną po kito koja paspirdamas suridino į reikiamą vietą.

Ir vis delto jis buvo mokytas juristas ir žmogus su aukštai išlavintu ir giliai filosofišku protu. Buvo kalbama, kad jo knygos, vie na apie gnosticizmą ir antra apie krikščioniškąją filosofiją, esančios net išverstos į vokiečių kalbą.

Bet jis nekenė jokių naujovių. Vis dar tebevilkiėjo pagal 1821 metų madą ir nešiojo plačią barzdą. Jis buvo tvirtas, stiprus žmogus, plačių pečių, ir nuolat, suraukęs antakius, kasė smakrą, o savo slepiamas mintis patvirtindavo kartas nuo karto burbtelėdamas.

—Hm... hm... hm. Italija! Sugalvojo Italiją... Didelis daiktas, hm, Italija... tilitai ir keliai. hm... švie timas, kariuomenė ir laivynas... hm, hm, hm... Priverstinis švietimas... Bet aš noriu būti asilas! Ne priverstinis švietimas... Mokesčiai ir Pikarone turi mokėti...

Iš tikrųjų jis mokėjo labai ma žai, arba ir visiškai nemokėjo, dė ka didžiulės virtinės įvairiausių priekabių, kurie nuvargindavo ir privedavo iki nusivylimo ištiki miausius tarnautojus.

Ir pabaigoj jis nuolat mėgdavo sakyti:

—O kas man darbo? Geležinkeliai? Geležinkeliais aš nevažinėju. Apšvietimas? Aš vakarais neišei nu iš namų. Man nieko nereikia. Tik tai truputį oro, kuriuo alsuoju. Ar orą taip pat jūs esate paga minę? Ar ir už orą, kuriuo aš al suoju man reikia mokėti?

Iš tikrųjų jis užsidarė savo vi loje metęs užsiėmimą, kuris dar taip neseniai davė jam didžiules pajamas. Jis, reikia manyt, jau bu vo susikroves daug pinigų. Kam jis manė juos po mirties palikti? Jis neturėjo nei artimų, nei toli mų giminaičių. Pinigus jis galėjo pasiimti drauge su savimi į tą pui

kųjį karstą, kurį jis buvo liepęs sau paruošti. Bet vila? Bet dvaras ten, Kanatolloy?

Kai Dolčemaskolo drauge su abiem valstiečiais priėjo prie tvoros, namų sargas Turko, tartum jausdamas, kad viešbutininkas atėjo del jo, piktai prišoko prie tvoros. Pribėgo ir senas tarnas, bet jis negalėjo šunies nei nura minti, nei nuvaryti į šalį. Ir sena jam Pikarone, kuris sodo vidury je altanoje skaitė, teko pašaukti šunį švilpėsiu ir laikyti jį visą lai ką už apikaklės, kol tarnas priri šo jį prie retežio.

Dolčemaskolo ne be tikslo buvo apsilvilkęs šventadieniškais rūbais ir nusiskutęs. Šalia abiejų valstie čių, kurie buvo atėję tiesiog iš darbo, nuvargę ir nešvarūs, jis at rodė ypatingai pasiturįs. Tiesiog džiugu buvo matyti jo baltą, pa raudusį veidą, kurį dar malonesnį darė ryški apgama dešiniame skruoste prie burnos.

Jis įėjo altanon ir sušuko dirbtinai susijaudinęs:

—Koks didelis! Koks puikus gy vulys! Tai bent sargas! Tokio nė auksu negali pakeisti.

Pikarone, suraukęs antakius ir primerkęs akis, murmėjo ir purtė galvą, lyg pritardamas šiam pagy rimui. Tada jis paklausė:

—Ko jūs norite? Sėskitės. Ir jis parodė į geležinius suole lius, kurie stovėjo altanos pakra ščiuose.

Dolčemoskolo pritraukė vieną suolelį prie stalo, o valstiečiams tarė:

—Jūs sėskitės ten. Aš atėjau jū sų malonybę, pas jus, kaip pas į statymų žinovą, vieno patarimo.

Pikarone išplėtė akis.

—Patarimo? Aš, mano mielas, daugiau nebesiverčiu advokatūra, jau seniai.

—Aš žinau, — staiga įsikišo Dolčemaskolo, — tačiau, jūsų ma lonybė esate senas įstatymų žino vas. Amžiną atilsį mano velionis tėvas dažnai man sakė: „Klausk senų žmonių, mano sūnau“. Be to, aš žinau, kokie sąžiningi yra jūsų patarimai. Dabar — tiems jauniems advokatams aš visiškai negaliu pasitikėti! Aš nė su vienu nenoriu bylinėtis! Aš nesu kvai las... Aš atėjau pasiklausti patari

mo, kurį tik jūs vienas galite man duoti.

Pikarone vėl primerkė akis: —Sakyk, aš klausau.

—Jūsų malonybė žino, — pradė jo Dolčemaskolo, bet Pikarone pa raudo ir suriko: —Aš daug ką žinau! Bet ką tu žinai? Žino, žino, žino... Kalbėk apie reikalą, mano mielas!

Dolčemaskolo truputį sumišo, tačiau jis šyptelėjo ir pradėjo iš naujo.

—Taip, sinjore. Aš norėjau pasakyti, jog jūsų malonybė žino, kad Didžiojoj gatvėj aš turiu vieš butį.

—Medžiotojų viešbutį, taip. Daug kartų esu ėjęs pro šalį.

—Eidami iš Kanatello. Ir, žino ma, jūs būsite pastebėję, kad lau ke ant stalelio po stogeliu man nuolat stovi kas nors valgomojo: duona, vaisiai, kumpis.

Pikarone linktelėjo galva ir slaptinai pridūrė: —Ne tik pastebėjau, bet kar tais net ir jutau.

—Jutote?

—Kai uostai žemę. Pats supran ti, gatvės dulkės... Bet dabar ga na, prie reikalo.

—Na, matote, senjore,—kalbė jo Dolčemaskolo toliau, — sakysim kad man ant stalelio šiuo atveju buvo padėtos dešros. Taigi, jūsų malonybė, gal būt... taigi! — Aš vėl ką tik nepasakiau... Bet tai to kis mano įpratimas... Jūsų malonybė, gal būt, nežino, kad šiomis dienomis skrido pro šalį putpelės. Taigi gatvė visą laiką buvo pilna medžiotojų ir šunų. Tai liečia rei kalą, tai liečia reikalą! Ir štai vie nas šuo, sinjore, kavalieriau, bėga pro šalį, pašoka ir nutraukia nuo stalelio dešras.

—Šuo.

—Taip, sinjore. Aš bėgu paskui jį ir drauge su manimi iš paskos bėga šie vyrai, kurie buvo užėję krautuvėn nusipirkti ko nors, kad turėtų ką uždėti ant duonos eida mi į laukų darbus. Ar netaip? Mes vejame šunį, bet negalime jo pagauti. Be to, jeigu mes jį ir su gautumem, kur aš begalėčiau dėti tas sukandžiotas dešras, išvalkiotas po visą gatvę? Visiškai nebe verta jas atimti! Tačiau aš pažinau šunį ir žinau kieno jis.

—Vieną akimirksnį, — Pikaro ne perkirto jį šioje vietoje. — Ar šuns šeimininkas irgi ten buvo?

—Ne, sinjore, — tuojau atsakė Dolčemaskolo. — Tarp medžioto jų jo nebuvo. Šuo buvo atbėgęs iš namų. Šuns gera uoslė, supranta te, jis buvo pajutęs, kad vyksta medžioklė, ir tol, matyt, draskėsi, kol pabėgo iš namų. Kaip aš jau sakiau, aš žinau kieno tas šuo, ir tai žino tie abu mano draugai, ku rie matė tą vagystę. Dabar, jūsų malonybė, jūs esate įstatymų žino vas, pasakykite man atvirai, ar šuns šeimininkas privalo atlyginti man nuostolius?

—Žinoma, jis tai privalo pada ryti, mano mielas.

(Pabaiga sekančiam numery)

LIETUVIŲ CENTRO ĮSTATAI

IV. Skyrius - narių teisės.

§ 27. Kiekvienam nariui nuo į stojimo dienos Centras teikia mo ralinę globą.

§ 28. Visi narių mokesčiai ir ki tos Centro pajamos, surenkamos aukos, be išimties eina žemės skly pų įsigijimui, Centro Rūmų sta tymui, su tuo darbu susijusių iš laidų padengimui ir raštinės rei kalams.

§ 29. Nuo pirmos dienos, kada bus įrengta Centro Rūmuose salionas, patalpos raštinei ir darbo biurui, arba visos pirmame parag rafe numatytos patalpos iškarto, visi Centro nariai įgyja šias tei ses:

a) —Lankytis į Centro patalpas, naudotis biblioteka, sporto įrankiais, žaislais ir visu tuo, kas narių naudojimui įrengta ir pavesta.

b) —Gauti pas Centro advokatą juridinį patarnavimą visai veltui, arba papiginta kai na, žiūrint Centro išgalės;

c) —Susirgus, atsitikus nelaimei darbe ar kitai ir neturint savo lėšų -- gauti vienkartinę pašalpą, sulyg Centro iš galės, einant V. Komiteto nutarimu.

§ 30. Visi nariai po šešių mėne sių nuo įstojimo dienos įgyja dar šias, apart 29 paragrafe pažymė tų, teises:

a) —Gauti pas Centro gydytoją medicinos patarnavimą vi sai veltui;

b) —Ligoje arba visai nustojus darbingumo gauti patalpą Centro prieglaudoj arba, jos nesant -- būti patalpin tam vietinėje.

§ 31. Visi nariai po vienu metų nuo įstojimo dienos įgyja dar šias apart 29 ir 30 paragrafuos pažy mėtų, teises:

a) —Gauti pašalpą po vieną pe sų į dieną nuo dešimtos su sirgimo dienos per šešiasde šimt dienų, tame atsitikime jeigu del ligos negalėtų dirbti darbo sulyg profesijos; jeigu liga užsitęstų, ar ba visai nustotų darbingu mo -- gauti pašalpą po 60 centavų į dieną dar per še šiasdešimt dienų;

b) —Ištikus mirčiai būti palai dotu apmokant karstą, lai dotuvių vežimą, vietą kapuose už penkis metus ir už registraciją Civilinėj Re gistracijoje. Mirusio gim inėms atsisakius nuo šių lai dotuvių jie turi teisę gauti iš Centro penkiasdešimt pe sų.

§ 32. Visi nariai po penkių me tų nuo įstojimo dienos, išbuvę na riais be pertraukos, įgyja, apart pažymėtų 29, 30 ir 31 paragra fuos, dar šią teisę: Centro arba jam tarnaujančiam gydytojui pri pažinusi reikalą išvežti sergantį narį į Europą, jis išvežamas trė čia klase į Lietuvą ir duodama

dvidešimt pesų kelionei. Narys gavęs šį patarnavimą skaitomas išstojusiu iš Centro nuo jo išvyki mo dienos.

§ 33. Išbuvus pilnateisiu Centro nariu trisdešimt metų ir nustojus darbingumo -- turi teisę gauti pil ną pensiją, viršutinius drabu žius ir baltinius iki mirties.

§ 34. Visos pašalpos išmokamos kas savaitė. Jei pašalpa neatsiima ma per dvi savaites ir nepraneša ma priežastis, skaitoma, kad na riu priklausanči pašalpa dovano jama Centru.

§ 35. Jaunesni kaip aštuonioli kos metų nariai turi visas šiuose įstatuose numatytas narių teises, tik negali dalyvauti balsavime nei būti išstatyti kandidatais; vienok jie gali išsirinkti komisiją iš savo tarpo bile kuriam kulturingam šios rūšies narių reikalui.

§ 36. Nariui susirgus iš girtuok liavimo priežasties, susižeidus muš tynėse, mėginusiam nusižudyti ne duodama nei medicinos patarnavi mas, nei pašalpos.

§ 37. Nariui susirgus venerino liga teikiama nemokama, arba pa piginta kaina gydytojo priežiūra, bet neduodama jokia pinigine pa šalpa.

§ 38. Gydytojui pripažinus, kad sergantis narys negali būti tinka mai savo namuose gydomas, ligo nis Centro pastangomis patalpinamas į ligoninę, bet tame atvejuje jis negauna pinigines pašalpos.

§ 39. Jeigu sergantis narys gydo si namieje ir neturi giminių nei pažįstamų jam prižiūrėti, Centras pasirūpina ligonio priežiūra.

§ 40. Nariui susirgus jis priva lo:

a) —Prašyti Centro administra cijos asmeniškai ar per ki tą asmenį, pristatant kvitą už paskutinį mėnesį sumo kėtą nario mokesį, kad jo ligą patikrintų gydytojas;

b) —Kreiptis asmeniškai pas Centro gydytoją, jei jo li ga tai daleidžia.

§ 41. Jeigu narys gydos si ne pas Centro gydytoją, jis nustoja tei sės gauti pinigine pašalpą šiuose įstatuose numatytą gydymosi rei kului.

§ 42. Nariui laikinai išvykus į užsienį ir pranešus išvykstant, taip pat pranešus ne vėliau kaip per 30 dienų po sugrįžimo, sumo kėjus mėnesinį nario mokesį už praeitą laiką, skaitomas Centro nariu be pertraukos.

§ 43. Nariai pašaukti karo tar nybai atlikti, jei jie Argentinos piliečiai, per visą kariuomenėje tarnavimo laiką ir vieną mėnesį po sugrįžimo, atleidžiami nuo mė nesinio nario mokesčio. Per tą lai ką jie neturi nario teisių, nei prie volių, bet skaitomi nariais be per traukos.

§ 44. Amžini ir pasižymėję na riai surašomi iš eilės į specialius lapus ir iškabinami Centro salio ne ir buvėnėse kaip pavyzdys.

(Bus daugiau)

INSTITUTAS "RAMOS MEJIA"

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujoviskas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraujo anal. 1914)
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą ir greitą išgydymą.
9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUVIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išputimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir kitos.

Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydytą.

Visiškas Išgydymas \$ 40 5 pezai į savaitę

ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI
KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 val. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

Rosario lietuvių dėmėsiui

DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir
Vokietijoj gydytojas, speci alistas moterų ir vyrų ligų.

Gydymas moderniškas ir nebrangus; ištyrimas su X spinduliais.

c. Mitre 923, Telefon. 3670

Juridinis Patarėjas Lietuvis

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, sutuoktvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.

Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

CHLORO DUJŲ ATAKA TIES BOLIMOVU

Vokiečių armijos leitenantas Maks Vildas savo atsiminimuose pasakoja, kad generolo Liudendorfo jam buvusi pavesta apsauga vieno mokslininko profesoriaus, kuris norėjo asmeniškai pamatyti chloro dujų bangos veikimą. Vildas turėjo laukti Bolimove atvykstant profesoriaus Heberio, kur viskas jau buvo paruošta chloro dujų bangos atakai.

Laukdamas profesoriaus Vildas išėjęs apžiūrėti Bolimovo apylinkių ir labai buvo nustebintas pamatęs tuščius pirmos eilės vokiečių apkalas, juo labiau, kad čia buvo labai daug vokiečių artilerijos ir be to, dar visiškai tyla rusų pusėj.

Vokiečių kareiviai buvo atitraukti anton apkalų linijon. Pirmoji apkalų linija matėsi koki paslaptingi balionai, apie kuriuos slankiojo šešėliai. Atvykus profesoriui Vildas buvo pakviestas į požemių štabą. Padėjęs žemėlapių pulkininkas pasakė: Šiandien aš tūnau bus išbandyta chloro dujų bangos ataka — išradimas mūsų gerbiamo profesoriaus. Po šios dujų atakos kartu su mūsų kariais profesoriui nori patekti į rusų apkalas, kad vietoje galėtų padaryti savo pastebėjimus.

Į požemį įėjo karininkas su meteorologijos biuro pranešimu, kur sakoma, kad numatomas vėjas prieš pusėn.

Tik ką pradėjo brėkšti. Kasimais visi nuėjom į pirmos linijos apkalas. Rusų artilerijos paralyžiavimui buvo duotas įsakymas vokiečių artilerijai atidengti „pragariską ugnį“. Pasirodė pasibaisūs artilerija nutilo. Staiga pasigirdo ūžimas. Dujos! Karo vadovybė ir profesoriui tyliai sekė, kai pakilo ir iš lėto slinko į rusų apkalas pilkai žalsvas debesys. Praslinko keletas minučių, kol nuodingas debesys toliau nuslinko. Pulkininkas sušvilpė, jam atsiliepė dešimtys švilpukų ir komanda atakon. Profesoriui ir Vildas sekė paskui pirmosios kolonos, nei kulkosvaizdžių ir šautuvų traškėjimo, nei šauksmų nieko ne sigirdėjo iš rusų pusės — sako Vildas. Buvo neįtikėtina tyluma.

Su šautuvais ir bombomis rankose vokiečių kareiviai įsiveržė į rusų pirmuosius apkalas. Jau prašvito. Apkalas buvo užverstas rusų lavonais, bet tokia baisi veidų išraiška: akys išlindę ant kaktos, ir lyg sustingę kančiose. Kai kurie dar buvo agonijoje, daužėsi konvulsijose, graužė žemę...

Mės išėjom iš apkalos. Nepermatomas laukas buvo nuklotas gulinių žmonių kūnais. Konvulsijos, dejavimai, bet nė vieno riksmo, nei vieno balso. Tie kurie dar buvo gyvi — troško ir iš jų praverė burnų girdėjosi tik vienas švilpimas. Tai buvo ne kovos laukas, bet kančių laukas, kur reikalinga suvartoti soponų žuvis ir šautuvai ir bombos, bet gailės tingumo pagalba. Aš mačiau kaip šurpas ėmė mūsų kareivius nuo šio baisaus reginio. Tik vienas profesorius buvo visai ramus ir su matomu žingėdumu tyrinėjo veikimo rezultatus savo išradimo.

— Žiūrėkit — sakė jis man, — matot šį mėlynumą? Tas parodo visišką organizmo nunuodymą. Jis neišgyvens ir valandos.

Ant kelio sėdėjo rusų karininkas. Jis negalėjo alsuoti. Mus pamatęs ištiesė rankas su neapsakomu meldimu. Profesorius pasilenkė prie jo.

— Šitą galima būtų išgelbėti, bet pas mus nėra reikalingų priemonių. Ir profesoriui nubraukė ranka per veidą nelaimingajam.

Priėjome upelį. Keletas kareivių godžiai gėrė vandenį. — Pasakykite jiems tarė profesorius, — kad kiekvienas lašas vandens nuskina jų būtį. Bet deja, nebuvo jokio galimumo atitraukti tuos žmones nuo vandens. Vidurinis karštis juos degino.

Neįtikėtina reginį teikia viena kaunuolių baterija, matyt pilnu šuoliu važiuojant buvo užklupta mirties nešamo debesio. Tai buvo krūva žmonių ir arklių ir ratų. Ne tik žmonės ir gyvuliai buvo nebe gyvi, arba prie paskutinio atsidusimo, bet visa gamta, keleta mylių aplinkui buvo negyva. Medžiai stovėjo be lapų lyg po viesulo, žolė pabalo, nustodama žalios spalvos. Šio mirties karalystėj be tik slo slankiojo mūsų kareiviai ir velniui mėgino suteikti pagalbą.

Profesoriui triumfavo. Visame jo veide spindėjo pasitenkinimas, į visa kas buvo aplinkui žiūrėjo mokslininko tyrinėtojo akimis ir čia pat vietoje užrašinėjo knygelėje dar reikalingas pastabas. Staiga jis sustojo ir įsiklausė. Girdėjosi tolimas ūžimas. Kas tai — paklausė išbalęs kaip drobė profesorius. Reikia bėgti, atsakė Vildas. Užmiršęs savo senyvą amžių profesorius leidosi bėgti atgal. Per mūsų galvas uždamas sviedinys netoli nukrito. Atvykusi pa-

galbon rusų artilerija atidengė ugnį.

Tai buvo 1915 metų birželio 12 ties Bolimovu. Vokiečiai pirmą kartą pavartojo rusų fronte nuodingas dujas. Čia buvo rusų dujų pulkai Sibiro šaulių, nuostoliai 9.000 žmonių, iš jų 6.000 mirė vietoje. Tais pačiais metais liepos mėnesį 6 d. dujų ataka buvo atkarta. Bet šį kartą auka liko patys vokiečių kareiviai. Išleisus iš balionų dujas, vėjas staiga pasisuko atgal ir 1.200 vokiečių kareivių vietoje žuvo.

L. A.B.

TRUMPAI IŠ VISUR Pašalpa Italijos bedarbiams

Italijos „Banco Nazionale dei Lavori“ paskyrė 300.000 lyrų be darbų šelpimui. Tą sumą bankas įteikė Mussoliniui, kad jis savo nuožūra paskirstytų. Žinoma, pašalpas gaus tik tie, kurie fašistinius marškinius nešioja.

— Tytavėnuose savo bute nušautas felšeris Bielskis.

— Visoj Austrijos teritorijoje prasidėjo Hitlerio agentų manifestacijų ir šauksmai „heil Hitler“. Austrija randasi civilinio karo išvakarėse.

— Karo teismas Maskvoje išklaušė Etsafarovo ir Bakaevio pareiškimus, kuriais tie du komunistai patvirtino, kad jie buvo sudarę „Maskvos centrą“, panašų į „Leningrado centrą“ ir kad jie drauge su Kamenevu, Zinovjevu ir Evdokimovu planavo Stalino ir jo komisarių nužudymą, nors jiems pavyko nužudyti tik vieną Kyrovą. Jiems ir dar 15-kai žymių kompartijos veikėjų dabar grėsia mirties bausmė.

— Stalino valdžia pasiūlė Hitleriui prekybinę operaciją 200 milijonų markių sumai, t. y. pasikeitima industrijos ir agrikultūros gaminiais.

Veda du naujus kelius Argentinoj

Sausio 15 d. pradėta statyti plentas iš Santa Fe į Rafaelo per Esperanza. Jo ilgis bus 25 kilometrai ir 350 metrų, bet jo sujungimui ten pat statoma trys tiltai: 150, 75 ir 45 metrų. Šis darbas tęsis 18 mėnesių ir kainuos 1.723.974,62 pesai.

Kitas plentas tą pačią dieną pradėta tiesti iš Ascochinga iki La Cumbre, Kordobos provincijoje šis plentas kainuos 193.895,36 pesus ir darbas tęsis 10 mėnesių.

Pakels Paranos Deltos produktingumą

„El Mundo“ redakcijos straipsnyje užgria Paranos Deltos organizacijos viršininko projektą pakelti tų salų produktingumą ir apsaugot gyventojų sveikatą bei išnaikint ten siaučiančių uodų debesius.

Šios salos yra Entre Rios provincijoje, labai derlingos vaisiams jėvams ir daržovėms. Ūkininkų tarpe yra keli lietuviai, kurie puikiai prasigyvena. Iškasus kanalus patobulins susisiekimą bus pakeltas salų augmenijos derlingumas ir apsaugota ten gyvenančių žmonių sveikata.

Traginga mechaniko mirtis

Automobilių taisymo dirbtuvėj Triumvirato 1971, mechanikas Albertas Martinez, 20 m. amžiaus tapo prisilėgtas po autu, kritusiu dėl pakėlimo sugedimo. Su įrankiais rankose jaunas darbininkas mirė po autu, nes niekas negalėjo autą pakelti, o pašaukti gaisrininkai ištraukė jau mirusio lavoną.

Auga biblioteka Nacional

1934 metų bėgyje Argentinos Biblioteką Nacional (e. Mejico 560) lankė 93.916 skaitytojai. Per tą laiką į namus skaitumui išduota 49.726, gražinta 52.944 knygos.

Aukštos vertės leidinių dovanomis gauta iš Anglijos, Vokietijos ir Italijos vyriausybių, iš D. Condioti, Kamal etc. Biblioteka darsi pirkto 133 tomus.

1934 m. sausio mėn. buvo gauta 1.169 laikraščiai ir 1.684 žurnalai, gi dabar gaunama 1.512 laikraščių ir 2.004 žurnalai.

— Argentinos produkcijos eksportas pernai metais pakilo 371.187.000 pesų.

— Socialistų atstovas kongrese, Dr. Augusto Bunge, pasiuntė Buenos Aires policijos viršininkui raštą, prašydamas paaiškinti kurdingo Villa Devoto kalėjimo ligoninėje laikytas kalinys Schapiro, kuris, anot klausėjo, kaip politinis, buvo labai sumuštas ir jo šeima jo negal surasti. Abejojama dėl jo gyvybės, kadangi jis buvo džiovininkas.

NAUDINGI PATARIMAI Ar kenksmingas alus.

Pripažinta, kad alus nekenkia žmogaus sveikatai, jei jo neperdaug vartojama. Alus greičiau gali kenkti tokiems žmonėms, kurie daug sėdi. Tokie žmonės nuoalaus vartojimo greičiau tunka, pa gauna juos apatija, tingėjimas. Tačiau nuo didesnioalaus vartojimo sugenda viduriai. Vis delto iralaus nereikia daug vartoti, ypač silpnesniam organizmui gali pakenkti.

Vaistas nuo girtuokliavimo

Vienas Amerikos daktaras ilgais bandymais patyrė, kad obuolių valgymas mažina patraukimą prie alkoholio. Jis išgydęs šimtus girtuoklių nuo jų įpročio, penėdamas juos obuoliais. Kaip girtuoklis užsimano šnapso, jam tuoj duoda obuolių valgyti ir noras praeina. Jis sako, kad tarp žmonių, kurie valgo daug obuolių — sunku surasti kokį nors didesnį alkoholišką.

Ligonų skalbiniai. Sergančių užkrečiamomis ligomis ligonų skalbiniai prieš skalbant turi būti dezinfekuoti; tai galima padaryti su vandenilio superoksidu, kurio reikia paimti 3—4 dalis naudojamo vandens kiekio.

Kieto kalkinio vandens suminkštintimas. Kietam vandeniui suminkštinti, kas turi didelės reikšmės baltiniams, reikia į vandenį įdėti borakso, 1 litrui vandens I valgomąjį šaukštą borakso.

KODĖL TAIP YRA?

Šiais moderniais technikos laikais, kuomet darbas atliekamas skubiai, kartu su mašinomis, žmogaus sveikata turi būti ypatingai geram stovj. Daugelis darbininkų labai blogai daro, kad pasijutę sergą nesikreipia pas gydytojus, kurie galėtų negalavimus pašalinti, bet delsia iki liga gauna organizme įsigalėti, nuo ko dažnai susergama labai sunkiomis ligomis.

Pasijutę blogai nieko nelaukdamis kreipkitės į ARGENTINOS GYDYTOJŲ SUSIVIENIJIMO KONSULTORIJA, SAN MARTIN g-vė 440, Buenos Aires.

Foto Studia Antonoff
LIMA 1620

Moteris Gydytoja
Lola S. de Sprinberg
Moterų ir Vaikų
ligų specialistė
CORRIENTES 2988

Moteru ir Vaiku Diatermija
Priemimo valandos: 15-17 ir 18-20

DIDELE KLINIKA

GYDYTOJU SPECIALISTU

TA ĮSTAIGA DUODA
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO
DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA
DUODA Veltui REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU
PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

BLENORAGIJA

ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.
SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

REUMATIZMAS

DIATERMIJA — X SPINDULIAI
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS
patarimai 3 pezai
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI
Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui
taip-gi daromi paršvietymai.

JARMIENTO 1017

(CONSULTE) DE 10 A 12 y 14 A 21 HORAS

Vietos Lietuvių Gyvenimas

Lietuvių Centro atsišaukimas

Jokios pašalinės paramos iš nie kur negaunantis LIETUVIŲ CENTRAS vien Argentinos lietuvių darbininkų aukomis jau baigia išmokėti du žemės sklypus Dr. Jono Basanavičiaus vardo Lietuvių Centro rūmams pastatyti, kuriuose tilps seneliams prieglauda, mokykla ir kita. Lietuvių Centras viešai skelbia visas savo pajamas ir išlaidas, o taipgi nutarimų protokolus.

Šiomis dienomis Lietuvių Centras išleido atšaukimą — Lietuviai ir Lietuvės! — kuriame visi Argentinos lietuviai kviečiami į talką Tautos Rūmams statyti. Kas tik išgali, turėtų paremti šį kilnų darbą.

Vasario 16-tą Lietuvių Centras rengia pirmą savo ir nepaprastą vakarą Jose Verdi salione, į kurį jau ruošiasi visi Buenos Aires ir aplinkinių miestų lietuviai.

Bus suvaidinta premjera PATS KALTAS — specialiai šiam vakarui parašytas veikalas iš Argentinos lietuvių darbininkų gyvenimo. Veikale dalyvauja 11 artistų, choras ir orkestras. Veikale atvaizduojama lietuvių gyvenimas, pasikalbėjimas prie matės, intrigos su kaptas, Argentinoje gimę lietuviukai, iš Lietuvos atvažiuojantys gringos ir nukrypimas nuo tikrojo kelio.

D—jos „Lietuva“ visuotinis narių susirinkimas

Š. m. vasario m. 3 d., sekmadienį, 17 val. draugijos patalpose šaukiamas d—jos „Lietuva“ visuotinis metinis narių susirinkimas.

Dienotvarkė:

- 1) Metinė apyskaita,
- 2) Valdybos rinkimai,
- 3) Bėgamieji reikalai ir
- 4) Sumanymai.

Visų narių dalyvavimas būtinas ir galimai punktualiau. Nariai, kurie negalėtų tą dieną dalyvauti, prašomi raštu ar per draugus pranešti.

Valdyba.

Keičiančių adresus žiniai

Nepastovaus darbo ir gyvenimo sąlygos daugelį skaitytojų verčia dažnai keisti gyvenamąją vietą. Bet mūsų nusistatymas yra taip daryti ekspediciją, kad kiekvienas prenumeratorius gautų reguliariai kiekvieną A. L. Balso numerį, o kad išvengt bereikalingo darbo ir išlaidų laišku rašymui, adresų pakeitimą Buenos Aires miesto ir apylinkių prenumeratoriai gali atlikti telefonu. Vienok pranešant telefonu naują adresą prašome iš anksto pasižymėti gatvės vardą ir numerį ir telefonu pasakyti kuo aiškiausia, sakant gatvės vardą po vieną raidę ir kiekvienai pasakytai raidei duot paaiškinimo žodį, pav.: gatvė Guayara galima pasakyt šitaip: g kaip grybai, u kaip urvas, a kaip Antanas, y kaip yla, r kaip ropė, a kaip Antanas. Tuomet bus aišku, patogu ir adresuose niekuomet klaidų neįvyks. ADM.

LAIKRODININKAS. JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramofonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Ir ten bijo viešumos

Mūsų laikraštyje Vilniaus vado vimo klausimu buvo daugiau rašyta, negu kituose Arg. lietuvių laikraščiuose. Bs. Aires yra V. V. S. skyrius, kurio nutarimus dėjome net tuomet, kuomet kiti tulas valdybos pavardes pas save neskelbdavo. Bet dabar mums praneša, kad ir V.V.S. Bs. As. skyrių pradėta daryti kokios tai slapybės. Esą pereitą sekmadienį įvyko to skyriaus susirinkimas, kur del ko tai buvo susivaidinta. Charakteringa, kad susirinkimo šaukėjai Balsui nieko nepranešė apie susirinkimo laiką ir vietą. Kur einate, ponai klerikalai?

MAŽOJI KRONIKA

—Sausio pradžioj atvyko iš Lietuvos du jauni keleiviai. Tai Viktoras Bagvila 10 metų amžiaus ir Aleksandra Bagvilaitė 12 metų amžiaus. Jiedu atvyko iš Pumpėnų ir apsigyveno pas savo mamytę Dock Sude. Jauni lietuviukai sako, kad Dock Sudas jiems geriau patinka, negu Pumpėnai.

—F. Vaitkevičiaus duonos kepykla „Victoria“ (Berlin 1331 Dock Sud) savo automobiliais da stato duoną ir miesto centran, taipgi kepa tortus sulyg užsakymo. Teko girdėti, kad padidiniui kepyklos dar gal prisidėti vie nas dalininkas su kapitalu.

—Juozas Jankauskas lankėsi Redakcijoje, užsiprenumeravo Balso, nusipirko Dariaus ir Girėno atviručių, Naujų Metų sutikimo nuotrauką ir išvyko Mendozos provincijon, kur jis, kaip mechanikas draugė su inžinierium stato mašiną naujuose fabrikuose. J. Jankauskas važinėja po visą Argentiną teritoriją, bet niekuomet nepasilieka be Argentinos Lietuvių Balso.

—Kazys Lipniekas lankėsi Redakcijoje ir užsiprenumeravo 4 Balso prenumeras savo giminėms Lietuvoje. Paklaustas, gal „grandė“ išlošė, atsakė: „Aš esu kolektyvo šoferis ir mano darbo sutaupų pakanka, kad gražiai atsimint savuosius Lietuvoje. O išlošų del to, kad niekuomet nelošiu“. Na, ir gerai.

—Nuolatinė Balso skaitytoja Karolina Gradeckienė sunkiai apsirgo, paguldyta Rawson Hospitaly, 2 pabellonas, 1 sala, 48 lova. Pažįstami, turėdami valandėlę laiko nepamirškite aplankyti.

—Rawson ligoninė, pabellon 5, sal. 3, lova 37 taipgi gydosi neseniai autobuso suvažinėtas jaunas Balso skaitytojas Vladas Martinėnas. Jo sveikata jau gerėja, sekančią mėnesį turbūt jau apleis ligoninę.

Siųsdami prenumeras adresuokite aiškiai šiuo adresu:

ARGENTINOS LIETUVIŲ
BALSAS
CASILLA DE CORREO 303
BUENOS AIRES

J. Sutkus vyrų rūbų SIUVEJAS

Dailiai pasiūtas Kostiumas nuo \$ 50.—
Av. Montes de Oca 1776
Buenos Aires
U. T. 21—3922

Dideliam mūsų laikraščio draugui

Pranui Veteikiui

del mylimos motinos mirties Lietuvoje reiškiamame
giliausią užuojautą.
A. L. Balso Redakcija.

ROSARIO de Santa Fe Tęsia streiką dažytojai

Darbininkų streikai Rosario mieste tęsiasi beveik be paliovos. Vienam pasibaigus, paskelbiama kitas, kadangi darbininkai labai išnaudojami, tat streikų keliu ko vojoma už geresnes darbo sąlygas. Jau antras mėnesis streikuoja dažytojai, reikalaudami mokesčio padinimo ir darbo sąlygų pagerinimo. Dažytojai dažnai daro susirinkimus ir yra vilties, kad streiką laimės, kadangi jų kovą palaiko ir kitų amatų darbininkai, pav. medžio apdirbimo, gazo ir kitų fabriku.

Palma.

Redakcijos atsakymai

Steponui Šiliūnui, Comodoro Rivadavia. — Jūsų laišką, siųstą mūsų Redakcijai oro paštu gavome tvarkoj su 6 pesais.

Hermanui Juozapaičiui, Andant. Prenumeratą gavome tvarkoj, ačiū. Rašote, kad naujų prenumeratorių sąrašuose radote drg. A. K. vardą ir prašote prisiųsti jo adresą. Bet atsižvelgiant į tai, kad daugelis skaitytojų prašo jų adresų niekam neduoti, tat Redakcija griežtai laikosi to nusistatymo. Asmenų susiradimui galima papaskelbt paieškojimą, tat ieškomasai asmuo pats atsiliepia, arba prisiųskite draugui Kušliui laišką adresuodami Redakcijos adresu, o mes mielū norū Jūsų laišką jam persiūsime.

P. Lapinui, Bs. Aires. — Argentinos Lietuvių Balso prenumerata metams Šiaurinėn Amerikon kainuoja lygiai tiek, kaip ir Argentinoje, o būtent 4 pesai metams. Lietuvon metams kainuoja 6 pesai del to, kad persiuntimas Europon šešis kartus daugiau kainuoja. Kaip čia, taip užsienin, galite užsakyt pusmečiui, metams ar kokiam laikui norite. Už adreso pakeitimą Balsas nieko neskaity.

A. Borutai, Bs. Aires. — „Laisvosios Minties“ žurnalo adresą sekantis: Kaunas I (Šančiai), Kranto gatvė 52.

Lietuvos Pasiuntinybė
ir Konsulatas
Callao 1971, Bs. Aires

Per praėjusią savaitę Argentinos Lietuvių Balso užsiprenumeravo:

Antonina Klimaitytė,
Justinas Damenis,
Felipe Vaitkevičius,
Pranas Grėbliūnas,
Antanas Ginaitis,
Jurgis Kučinskas,
Petras Kubilius,
Petras Urbonas,
Stasys Jeleniauskas,
Vilius Velička,
Adomas Rudėnas,
Liūdas Rudėnas,
Klemensas Ružinskas,
Jonas Rudis,
Kazys Rakutis,
Mykolas Mikašauskas,
Vilgelmas Kazakevičius,
Antanas Siagamogas,
Longinas Rėčiūnas,
Povilas Žygė,
Jurgis Mažeika,
Hermanas Juozapaitis,
Ramusis Naktinis,
Juozas Juodis,
Juozas Jankauskas,
Juozas Lemberis,
Jonas Brašėnas,
Kazys Urbonavičius,
Steponas Šiliūnas,
Juozas Grigas ir
Stasys Plesnevičius.

Visiems užsiprenumeravusiems tariame draugišką ačiū.

Sukrskite visi pažangios, nepriklausomos lietuvių darbininkų spaudos draugai! Raginkite užsiprenumeruoti Argentinos Lietuvių Balso. Lai nepasilieka nė viena lietuvių šeimyna Balso neužsisakiusi.

Laikraštis grįžta: Juozo Dobužinskio ir Kazimiero Simanyno. Prašome pranešti savo naujus adresus.

Lietuvių Nakvynnamis Vlado Andriulionio (nuosavame name)

c. Pergamino 771,
Avellaneda -- Sarandí
Maistas ir gera nakvynė \$ 1
Patogumai šeimoms
Privažiuoti galima: tramv.
22 ir autobusais Nr. Nr. 2,
8. ir 15

Didelis Lietuvių Viešbutis Valgykla

BRASIL 634 U. T. 23 -- 7916 BUENOS AIRES
Tik čia randama pigios, švarios ir patogios nakvynės. Europietiški valgiai gaminami visuomet iš šviežių ir aukštos kokybės produktų. Pavyzdinga tvarka ir mandagus patarnavimas.

Lietuvaites, šeimynas ir bendrai lietuvius kviečių aplankyti, nes būsite patenkinti. Sekmadieniai popiečiai.

Savininkė TEOFILĖ BERNIUNAS

Consultorio Dental Economico

Gydymas ir ištraukimas be skausmo \$ 2. Plombavimai platinu ir porceliana nuo 3 pezų. Tvirai pastovūs dantys ir ankso koronos 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dantys nuo \$ 3 kiekvienas. Kaučuko viršutiniai arba apatiniai dantys nuo \$ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 val. iki 20. Duodame palengvinimus išsimokėjime. Kalba lenkiškai, ukrainietiskai ir supranta lietuviškai.

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.
BLOMBAVIMAS NUO \$ 2
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.
2181 - RIOJA - 2181

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
IR ATSIKVIETIMUI IŠ TEN
PIGIAUSIOMIS
KAINOMIS
PARDUODA TIK
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469

KNYGOS TURTAS

Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo vertę. Daugelis prakilių žmonių visą savo turto testamentą paliko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisėmus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurą nors knygą iš šio sąrašo įsakykite ją Jums atsiųsti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“ REDAKCIJOS PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS

Pinigus arba „Giro Postal“ siųsti sekančiu adresu:
„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas.	Puslap skaič.	Kaina.
1. Kelio į Vilnių Beieškant	190	\$ 2.—
2. Lietuvių -- Ispanų Žodynas	150	„ 3,50
4. Ūkininkų Praktiškos Žinios	182	„ 2,50
5. Negyvenamoje Saloje	115	„ 2,50
6. Gyvybės Fizika	127	„ 2.—
7. 25 Metai Vilniaus Krašte	123	„ 2,50
8. Mūsų Įžymieji Žmonės	155	„ 2,50
9. Priešistorinė Lietuva	140	„ 2,50
10. Žanetos Ekspedicijos Žuvinimas	134	„ 2,50
11. Už Jūrių Marių (apysaka)	171	„ 2,50
12. Mokytojai (apysakos)	270	„ 3,50
13. Vytantis Didysis Lietuvos Kunigaikštis	157	„ 1,50
14. Islandijos Žvejys (romanas)	200	„ 2,50
15. Revoliucijos Žmonės	97	„ 1,50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas	48	„ 0,60
17. Ateities Dujų Karo Baisybės	48	„ 0,60
18. Laisvosios Minties ABC	80	„ 0,90
19. Kruvinoji Sistema	63	„ 0,75
20. Socialdemokratija, Religija ir Bažnyčia	129	„ 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas	129	„ 2.—
22. Darbo Demokratija	32	„ 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai	88	„ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais)	164	„ 2,50
25. Svetimų ir Nesprantamų Žodžių Žodynėlis	95	„ 1,50
26. Kaip apsaugoti nuo susirgimo veneros ligomis	62	„ 1,50
27. Rašyk Taisyklingsi. Įsidėmėtinų Žodžių Rinkinys	175	„ 1.—
28. Kalbėkime Lietuviškai	89	„ 1.—
29. Mano Ašarėlė (eilės)	31	„ 0,50
30. Naujan Gyvenimas	182	„ 2,50
31. Pasaulis iš Arti	128	„ 0,80
32. Sulamita	106	„ 1.—
33. Nematomas Žmogus	173	„ 2,30
34. Varpai	98	„ 1,50
35. Tarp Penkių ir Septynių	214	„ 3.—
36. Rasputinas Caro Rūmuose. I ir II tomas kartu	242	„ 4.—
37. M o t i n a I tomas	234	„ 2,50
38. Minyška Mariana Alcaforado (meilės laišakai)	150	„ 1,50
39. 18 kartų nekaltybė	267	„ 2,80
40. Vargo Keliais	125	„ 1,80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu	362	„ 5,50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu	848	„ 8.—
43. Už Uždarų Durų	234	„ 3,30
44. Klajojanti Ugnis	400	„ 6,50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu	480	„ 3,60
46. Kaukė prieš Kaukę	200	„ 2,30
47. Kapų Lelija	125	„ 1,80
48. Paskutinis Mohikanas	125	„ 1,80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais)	150	„ 3.—
50. Pingvinų Sala	286	„ 3,50
51. Mūšis (romanas)	214	„ 2,30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairių laiškų su pagrazinimais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Motinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi Dariaus ir Girėno atviručių.

PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklašimus reikia pridėti pašto ženklą atsakymui.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI

KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skiepijų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būti priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti „Naujanybes“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS

Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

A M A
GRUPACION MEDICA ARGENTINA

SAN MARTIN 440

I-mas aukštas

K. Kaušakio

VALGYKLA-RESTORANAS

Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Man dagus patarnavimas, visada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gauti pirkt „Argentinos Lietuvių Balsą“.

Klinikos Direkcija

SUIPACHA 28

praneša savo gerbiams klientams, kad moteris gydytoja iš Latvijos

Dr. — KRASTIN

diplomuota moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika, kalbanti latviškai, rusiškai, vokiškai ir suprantanti lietuviškai

ATVYKO ir pradėjo priiminėti ligonius

kasdien: nuo 13 iki 19 val.

Patarimas 3 pezai

AKUŠRĖ — EUROPIETĖ

Filomena Beneš--Bilek

Diplomuota Prahose ir

Buenos Aise

Lima 1217

2 kvadr. nuo Constitución

Telefon. B. O. 23 -- 3389

Priima kasdien nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų

Kalba visomis slavų kalbomis ir supranta lietuviškai.

Gimdymų Klinika

M. H. LUNOS

Šiuo pranešu savo gerb. klientelei, kad nuo rugsėjo 1 d. atidariau pirmą autorizuotą, ekonomiską gimdymų skyrių. Slaugymas, staigūs apsigimiai ir be skausmo Gimdymai

Dideli patogumai ligonėms ir apsištomimui giminėms iš miesto bei provincijų. Gimdymai su teise asistuoti, 8 dienas pensonas ir vaistai nuo \$100.—

Prie gimdymų naudojama išimtinai FLUJO metodas. Aptarnauja ma gydytojų specialistų. Patirimai visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

VISAIS TEISMŲ REIKALAIS

civilinėse, komercinėse, kriminalinėse ir

Susizeidus Laike Darbo

palikimų reikaluose Argentinoje ir užsienioose, sudaryme kontraktų, visokių dokumentų vertimas, prašymų, įgaliavimų rašymas ir kitokių reikalų atlikimui čia ar su užsieniais kraipkitės į

LAVALLE 1362. — 11 Departamentas

U. T. 37 — 1438

Istaigą vadovauja valst. prokuradoras

p. FRANCISCO E. MIRANDA VARELA

padedant advokatui

Dr. DANIEL LOPEZ IMIZCOZ

Kalbama lietuviškai. Gyvenantiems provincijose juridiniai patarimai duodami laisvais. Klausiant reikia pridėti vienas pezas pašto išlaidoms.

Darbo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Kljentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviškai tik čia apsisotija, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir deternija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

PUEYREDON 936

Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis

J. DAILYDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires

U. T. 21 — 3922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kambariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Kljentų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynos. Visi čia apsisotija, nes pigu ir patogiu.

MEDICINAL NEWS

Visų ligų klinika

Didžiausia ir pigiausia — Bucnos Aise.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, nervai, bronchitas

MOTERŲ LIGOS

Šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supranta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t. Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais.

SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos.

Priėmimo valandos nuo 9 val. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30.

Šventadieniais nuo 9 val. iki 12 v.

Suipacha 28

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertzovsky, Val. Gómez 2719